№ 1-518/2025

35RS0010-01-2025-004695-79

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим

г. Вологда 

« 

14 

» 

октября 

2025 г 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Ивановой Ю.М., 

подсудимой ФИО11, 

защитника – адвоката Крутикова И.Л.,

при секретаре Манойловой М.Е., 

а также представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом Врио начальника Управления государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Северо-Западному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО2 № от 20.08.2013 о назначении на государственную должность ФИО11 с 20 августа 2013 года назначена на государственную должность государственной гражданской службы 

<

данные изъяты> с которой на основании вышеуказанного приказа 20.08.2013 заключен срочный служебный контракт №

В соответствии с приказом начальника Управления государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Северо-Западному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО3 № от 03.10.2013 по личному составу ФИО11 с 03 октября 2013 года назначена на должность федеральной государственной гражданской службы 

<

данные изъяты> с которой на основании вышеуказанного приказа 03 октября 2013 года заключен служебный контракт №.

В соответствии с приказом и.о. начальника Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Северо-Западному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО7 № от 24.08.2023 о назначении ФИО11, последняя назначена на вакантную должность государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда) с 24 августа 2023 года и освобождена от ранее занимаемой должности 

<

данные изъяты> с расторжением служебного контракта от 03.10.2013 № и заключением нового служебного контракта на неопределенный срок.

24 августа 2023 года с ФИО11 на основании указанного выше приказа заключен служебный контракт № о прохождении государственной гражданской службы РФ и замещении должности государственной гражданской службы РФ.

Таким образом, ФИО11, являлась должностным лицом, а также представителем власти в государственном органе, исполняя с 19 апреля 2022 года свои должностные обязанности 

<

данные изъяты> Управления государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Северо-Западному Федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (далее по тексту - УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзор), а с 24 августа 2023 года - государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда) Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Северо-Западному федеральному округу (далее по тексту – МТУ Ространснадзора по СЗФО).

ФИО11 с целью исполнения своих должностных обязанностей в период с 22 апреля 2022 года по 20 февраля 2024 года направлялась в служебные командировки за пределы города Вологды. 

Порядок и условия командирования гражданского служащего устанавливаются Указом Президента РФ от 18.07.2005 № 813 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных гражданских служащих».

Согласно п.1 п.п. «В» Постановления Правительства РФ от 02.10.2002 № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов РФ, федеральных государственных учреждений», работнику, направленному в командировку, возмещаются расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, пользования в поездах постельными принадлежностям) – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда: железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда, автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси), при отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы – в размере минимальной стоимости проезда, железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне пассажирского поезда, автомобильным транспортом – в автобусе общего типа. 

На основании пункта 2 вышеуказанного Постановления возмещение расходов, в том числе расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, производится федеральными государственными органами, государственными внебюджетными фондами РФ и федеральными государственными учреждениями в пределах ассигнований, выделенных им из федерального бюджета, а также средств соответствующих бюджетов государственных внебюджетных фондов РФ на служебные командировки. 

С целью возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, в том числе расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, с 21.04.2022 УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24.08.2023 МТУ Ространснадзора по СЗФО с расчетного счета УФК по г. Санкт-Петербургу №, открытого в Северо-Западном ГУ Банка России, на расчетный счет ФИО11 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислялись денежные средства, которыми ФИО11 была обязана распоряжаться по целевому назначению. 

В период с 19 апреля 2022 года по 11 марта 2024 года ФИО11, имея единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24 августа 2023 года - МТУ Ространснадзора по СЗФО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что на основании п.35 Порядка и условий командирования федеральных государственных гражданских служащих, утвержденных Указом Президента РФ от 18.07.2005 № 813 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных гражданских служащих» по возвращении из служебной командировки в течение трех служебных дней обязана представить в государственный орган авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ей перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы, путем обмана, выразившегося в умышленном сообщении сотрудникам УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24.08.2023 - МТУ Ространснадзора по СЗФО, в чьи полномочия входили проверка и утверждение документов, подтверждающих командировочные расходы, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что к местам командирования и обратно следовала железнодорожным транспортом, на который приобрела проездные документы и оплатила их, тогда как в действительности проездные документы сдала, получила возврат денежных средств, потраченных на их приобретение, услугами железнодорожного транспорта не пользовалась, тем самым совершила хищение денежных средств, принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24.08.2023 - МТУ Ространснадзора по СЗФО, путем мошенничества, в общей сумме 96 833 рубля 30 коп. 

1) На основании решения от 11.04.2022 №, служебных заданий от 18.04.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 18.04.2022, изменения решения о командировании на территории РФ № от 27.04.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 22 апреля 2022 года сроком на 1 календарный день направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в проведении профилактического визита в отношении ООО «ПТБ «ПМ» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 19 апреля 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 13 час. 43 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 9, следующий по маршруту: Вологда 1 - Череповец 1, дата выезда: 22.04.2022 в 05 час. 34 мин., дата приезда: 22.04.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 638 рублей 00 коп., после чего ФИО11 19 апреля 2022 года в 13 час. 45 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 638 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 19.04.2022;

- в 13 час. 56 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 3, купе, место 1, следующий по маршруту: Череповец 1 - Вологда 1, дата выезда: 22.04.2022 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 23.04.2022 в 01 час 06 мин., стоимость которого составила 2 197 рублей 00 коп., после чего ФИО11 19 апреля 2022 года в 13 час. 58 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 197 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 19.04.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 48 мин. 19 апреля 2022 года, после чего 20 апреля 2022 года в 14 час. 22 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 635 рублей 70 коп.;

- № – в 14 час. 03 мин. 19 апреля 2022 года, после чего 20 апреля 2022 года в 14 час. 22 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 194 рубля 70 коп.

На основании решения от 11.04.2022 №, служебных заданий от 18.04.2022 № приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 18.04.2022, изменения решения о командировании на территории РФ № от 27.04.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 21 апреля 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 4 838 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

Приказом от 26.04.2022 №-к начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3 «О внесении изменений в приказ УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора от 18.04.2022 № «О направлении работников в командировку» внесены изменения, в соответствии с которыми дата окончания срока командировки изменена с 22.04.2022 на 23.04.2022.

27 апреля 2022 года в период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 07 мин., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 27.04.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 4 835 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 22 апреля 2022 года по 23 апреля 2022 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, 27 апреля 2022 года в период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 07 мин., проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 27 апреля 2022 года в 14 час. 07 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 4 835 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 4 835 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

2) На основании решения от 17.05.2022 №, служебных заданий от 23.05.2022 №, №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 23.05.2022, решения о командировании на территории РФ № от 25.05.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период со 02.06.2022 по 03 июня 2022 года сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в постоянном рейде за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 27 мая 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 13 час. 46 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 3, купе, место 23, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 02.06.2022 в 05 час. 34 мин., дата приезда: 02.06.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 722 рубля 00 коп., после чего ФИО11 27 мая 2022 года в 13 час. 49 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 722 рубля 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 27.05.2022;

- в 13 час. 59 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 1, купе, место 7, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 02.06.2022 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 03 июня 2022 года в 01 час 06 минут, стоимость которого составила 2 385 рублей 00 коп., после чего ФИО11 27 мая 2022 года в 14 час. 01 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 385 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 27.05.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 55 мин. 27 мая 2022 года, после чего 30 мая 2022 года в 14 час. 52 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 719 рублей 70 коп.;

- № – в 14 час. 07 мин. 27 мая 2022 года, после чего 30 мая 2022 года в 14 час. 52 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 382 рубля 70 коп.

На основании решения от 17.05.2022№, служебных заданий от 23.05.2022 №, №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 23.05.2022, решения о командировании на территории РФ № от 25 мая 2022 года, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 27 мая 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 615 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

03 июня 2022 года в период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 21 мин., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 03.06.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 5 107 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период со 02.06.2022 по 03.06.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 21 мин. 03 июня 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 03 июня 2022 года в 14 час. 21 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 107 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 107 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

3) На основании решения от 20.05.2022 №, служебного задания от 01.06.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 01.06.2022, решения о командировании на территории РФ № от 02.06.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 10 июня 2022 года по 11 июня 2022 года сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в постоянном рейде за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- 02 июня 2022 года в 09 час. 35 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 7, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 10.06.2022 в 05 час. 34 мин., дата приезда: 10.06.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 3 176 рублей 00 коп., после чего ФИО11 02 июня 2022 года в 09 час. 38 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 3 176 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 02.06.2022;

- 06 июня 2022 года в 13 час. 46 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 1, купе, место 19, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 10.06.2022 в 22 часа 45 мин., дата приезда: 11.06.2022 в 01 час 06 минут, стоимость которого составила 2 766 рублей 00 коп., после чего ФИО11 06 июня 2022 года в 13 час. 48 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 766 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 06.06.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 11 час. 15 мин. 02 июня 2022 года, после чего 03.06.2022 в 14 час. 01 минуту на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 3 173 рублей 70 коп.;

- № – в 13 час. 54 мин. 06 июня 2022 года, после чего 07.06.2022 в 14 час. 00 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 763 рубля 70 коп.

На основании решения от 20.05.2022 №, служебного задания от 01.06.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 01.06.2022, решения о командировании на территории РФ № от 02.06.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 06 июня 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 6 042 рубля 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

14 июня 2022 года в период с 07 час. 00 мин. до 16 час. 41 мин., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 14.06.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 5 842 рубля 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 14 июня 2022 года в неустановленное время, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 100 рублей 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 10.06.2022 по 11.06.2022, начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 июня 2022 года в неустановленное время утвердил возмещение расходов на оплату проезда в сумме 100 рублей 00 коп.

16.06.2022 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 100 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 10.06.2022 по 11.06.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 16 час. 41 мин. 14 июня 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 июня 2022 года в 16 час. 41 минуту утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 942 рубля 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 942 рубля 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

4) На основании служебной записки от 09.06.2022 №, служебного задания от 12.07.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.07.2022, решения о командировании на территории РФ № от 13.07.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 17.07.2022 по 19.07.2022 сроком на 3 календарных дня направлена в командировку в г.Санкт-Петербург с целью снятия мерок на основании графика пошива форменной одежды в соответствии с контрактом за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- 14 июля 2022 года в 13 час. 26 мин. заказала электронный билет № на поезд 618 (Фирменный поезд «Белые ночи»), вагон 4, купе, место 3, следующий по маршруту: Санкт-Петербург, Ладожский вокзал - Вологда 1, дата выезда: 18.07.2022 в 20 час. 40 минут, дата приезда: 19.07.2022 в 08 час. 55 минут, стоимость которого составила 5 679 рублей 00 коп., после чего ФИО11 14 июля 2022 года в 13 час. 28 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 5 679 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 14.07.2022;

- 15 июля 2022 года в 15 час. 24 мин. заказала электронный билет № на поезд 073, вагон 6, купе, место 15, следующий по маршруту: Вологда 1 — Санкт-Петербург, Ладожский вокзал, дата выезда: 17.07.2022 в 22 часа 14 минут, дата приезда: 18.07.2022 в 10 час. 00 минут, стоимость которого составила 5 671 рубль 00 коп., после чего ФИО11 15 июля 2022 года в 15 час. 27 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 5 671 рубль 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 15.07.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 34 мин. 14 июля 2022 года, после чего 15.07.2022 в 13 час. 58 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 5 676 рублей 70 коп.;

- № – в 15 час. 31 минуту 15 июля 2022 года, после чего 18.07.2022 в 14 час. 33 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 5 668 рублей 70 коп.

На основании служебной записки от 09.06.2022 №, служебного задания от 12.07.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.07.2022, решения о командировании на территории РФ № от 13.07.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 14 июля 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 11 600 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. 20 июля 2022 года до 12 час. 07 мин. 22 июля 2022 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 20.07.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 11 300 рублей 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 июля 2022 года до 22 июля 2022 года, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 50 рублей 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 17.07.2022 по 19.07.2022, врио начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО4, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 22 июля 2022 года в неустановленное время утвердил возмещение расходов на оплату проезда в сумме 50 рублей 00 коп.

26.07.2022 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 50 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 17.07.2022 по 19.07.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 20 июля 2022 года до 12 час. 07 мин. 22 июля 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 22 июля 2022 года в 12 час. 07 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 11 350 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 11 350 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

5) На основании служебной записки от 09.06.2022 №, служебного задания от 12.07.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 25.07.2022, решения о командировании на территории РФ № от 26.07.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 07.08.2022 по 09.08.2022 сроком на 3 календарных дня направлена в командировку в г.Санкт-Петербург с целью примерки форменной одежды в соответствии с контрактом за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- 03 августа 2022 года в 13 час. 17 мин. заказала электронный билет № на поезд 618 (Фирменный поезд «Белые ночи»), вагон 4, купе, место 29, следующий по маршруту: Санкт-Петербург, Ладожский вокзал - Вологда 1, дата выезда: 08.08.2022 в 20 час. 40 минут, дата приезда: 09.08.2022 в 08 час. 55 минут, стоимость которого составила 5 307 рублей 00 коп., после чего ФИО11 03 августа 2022 года в 13 час. 20 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 5 307 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 03.08.2022;

- 05 августа 2022 года в 14 час. 45 мин. заказала электронный билет № на поезд 071 (Фирменный поезд «Демидовский экспресс»), вагон 4, купе, место 21, следующий по маршруту: Вологда 1 - Санкт-Петербург, Ладожский вокзал, дата выезда: 07.08.2022 в 21 час 30 минут, дата приезда: 08.08.2022 в 08 час. 40 минут, стоимость которого составила 5 477 рублей 00 коп., после чего ФИО11 05 августа 2022 года в 14 час. 48 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 5 477 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 05.08.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 33 мин. 03 августа 2022 года, после чего 04.08.2022 в 13 час. 58 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 5 304 рубля 70 коп.;

- № – в 15 час. 16 мин. 05 августа 2022 года, после чего 08.08.2022 в 14 час. 22 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 5 474 рубля 70 коп.

На основании служебной записки от 09.06.2022 №, служебного задания от 12.07.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 25.07.2022, решения о командировании на территории РФ № 000Р-000384 от 26.07.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 28.07.2022 выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 11 000 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. 10 августа 2022 года до 12 час. 02 мин. 12 августа 2022 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 10.08.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 10 700 рублей 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 августа 2022 года до 12 августа 2022 года, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 84 рубля 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 07.08.2022 по 09.08.2022, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 84 рубля 00 коп.

16 августа 2022 года на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 84 рубля 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 07.08.2022 по 09.08.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 10 августа 2022 года до 12 час. 02 мин. 12 августа 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 12 августа 2022 года в 12 час. 02 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 10 784 рубля 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 10 784 рубля 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

6) На основании задания на проведение выездного обследования от 21.09.2022 №, служебных заданий от 26.09.2022 №, №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 26.09.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.09.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 29.09.2022 сроком на 1 календарный день направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в проведении выездного обследования в отношении автовокзала г. Череповец МУП «Автоколонна № 1456» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 27 сентября 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 11 час. 00 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 13, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 29.09.2022 в 05 час. 59 минут, дата приезда: 29.09.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 914 рублей 00 коп., после чего ФИО11 27 сентября 2022 года в 11 час. 02 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 914 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 27.09.2022;

- в 11 час. 06 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 3, купе, место 7, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 29.09.2022 в 20 час. 45 минут, дата приезда: 29.09.2022 в 22 часа 51 минуту, стоимость которого составила 2 764 рубля 00 коп., после чего ФИО11 27 сентября 2022 года в 11 час. 07 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 764 рубля 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 27.09.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 11 час. 11 мин. 27 сентября 2022 года, после чего 28.09.2022 в 13 час. 48 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 911 рублей 70 коп.;

- № – в 11 час. 12 мин. 27 сентября 2022 года, после чего 28.09.2022 в 13 час. 48 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый в отделении ПАО Сбербанк №, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 761 рубль 70 коп.

На основании задания на проведение выездного обследования от 21.09.2022 №, служебных заданий от 26.09.2022 №, №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 26.09.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.09.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 29 сентября 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в отделении ПАО Сбербанк №, денежные средства в сумме 5 678 рублей 00 коп. на оплату командировочных расходов – на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы. 

В период с 07 час. 00 мин. 30 сентября 2022 года до 16 час. 52 мин. 03 октября 2022 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 30.09.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученные ею денежные средства на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составили 5 678 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы 29 сентября 2022 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 30 сентября 2022 года до 16 час. 52 мин. 03 октября 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 03 октября 2022 года в 16 час. 52 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 678 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 678 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

7) На основании задания №, служебных заданий от 03.10.2022 № приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 03.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 03.10.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 06.10.2022 по 07.10.2022 сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в проведении выездного обследования в отношении ООО «Авиапредприятие «Северсталь» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 03 октября 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 14 час. 46 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 23, следующий по маршруту: Вологда 1 - Череповец 1, дата выезда: 06.10.2022 в 05 час. 59 минут, дата приезда: 06.10.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 930 рублей 00 коп., после чего ФИО11 03 октября 2022 года в 14 час. 47 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 930 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 03.10.2022;

- в 15 час. 03 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 7, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 06.10.2022 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 07 октября 2022 года в 00 час. 51 минуту, стоимость которого составила 2 226 рублей 00 коп., после чего ФИО11 03 октября 2022 года в 15 час. 04 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 226 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 03.10.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 15 час. 22 мин. 03 октября 2022 года, после чего 04.10.2022 в 13 час. 44 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 927 рублей 60 коп.;

- № – в 15 час. 23 мин. 03 октября 2022 года, после чего 04.10.2022 в 13 час. 44 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 223 рубля 60 коп.

На основании задания №, служебных заданий от 03.10.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 03.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 03.10.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 07 октября 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 356 рублей 00 коп. на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в сумме 5 156 рублей 00 коп.

07 октября 2022 года в период с 07 час. 00 мин. до 13 час. 52 мин., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 07.10.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 06.10.2022 по 07.10.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 13 час. 52 мин. 07 октября 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 07 октября 2022 года в 13 час. 52 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 156 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 156 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

8) На основании задания от 25.10.2022 №, служебных заданий от 26.10.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 27.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.10.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 08.11.2022 по 09.11.2022 сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в проведении выездного обследования в отношении ОАО «РЖД» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 31 октября 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 13 час. 01 минуту заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 7, купе, место 15, следующий по маршруту: Вологда 1 - Череповец 1, дата выезда: 08.11.2022 в 05 час. 34 мин., дата приезда: 08.11.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 930 рублей 00 коп., после чего ФИО11 31 октября 2022 года в 13 час. 03 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 930 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 31.10.2022;

- в 13 час. 08 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 4, купе, место 19, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 08.11.2022 в 22 часа 45 минут, дата приезда: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 06 мин., стоимость которого составила 2 173 рубля 00 коп., после чего ФИО11 31 октября 2022 года в 13 час. 10 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 173 рубля 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 31.10.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 12 мин. 31 октября 2022 года, после чего 01.11.2022 в 13 час. 48 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 927 рублей 60 коп.;

- № – в 13 час. 12 мин. 31 октября 2022 года, после чего 01.11.2022 в 13 час. 48 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 170 рублей 60 коп.

На основании задания от 25.10.2022 №, служебных заданий от 26.10.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 27.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.10.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 31 октября 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 214 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. 09 ноября 2022 года до 11 час. 06 мин. 14 ноября 2022 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 09.11.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 5 014 рублей 00 коп..

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 ноября 2022 года до 14 ноября 2022 года, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 89 рублей 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 08.11.2022 по 09.11.2022, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 ноября 2022 года в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 89 рублей 00 коп.

16 ноября 2022 года на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 89 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 08.11.2022 по 09.11.2022, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 09 ноября 2022 года до 11 час. 06 мин. 14 ноября 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 ноября 2022 года в 11 час. 06 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 103 рубля 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 103 рубля 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

9) На основании задания от 25.10.2022 №, служебного задания от 26.10.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 27.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.10.2022 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 10.11.2022 по 11.11.2022 сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г.Череповец с целью участия в проведении выездного обследования в отношении Октябрьского моста через реку Шексну за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 01 ноября 2022 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 09 час. 11 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 6, купе, место 31, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 10 ноября 2022 года в 05 час. 34 мин., дата приезда: 10.11.2022 в 08 час. 00 минут, стоимость которого составила 2 661 рубль 00 коп., после чего ФИО11 01.11.2022 в 09 час. 13 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 661 рубль 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 01.11.2022;

- в 09 час. 18 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 6, купе, место 31, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 10.11.2022 в 22 часа 45 мин., дата приезда: 11.11.2022 в 01 час 06 мин., стоимость которого составила 2 415 рублей 00 коп., после чего ФИО11 01 ноября 2022 года в 09 час. 20 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 415 рублей 00 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 01.11.2022.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 09 час. 23 мин. 01 ноября 2022 года, после чего 02.11.2022 в 13 час. 52 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 658 рублей 60 коп.;

- № – в 09 час. 23 мин. 01 ноября 2022 года, после чего 02.11.2022 в 13 час. 52 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 412 рублей 60 коп.

На основании задания от 25.10.2022 №, служебного задания от 26.10.2022 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 27.10.2022, решения о командировании на территории РФ № от 27.10.2022, УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 31 октября 2022 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 003 рубля 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. 11 ноября 2022 года до 11 час. 37 мин. 14 ноября 2022 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 11.11.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 4 803 рубля 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 ноября 2022 года до 14 ноября 2022 года, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 273 рубля 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 10 ноября 2022 года по 11 ноября 2022 года, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 ноября 2022 года в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 273 рубля 00 коп.

16.11.2022 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 273 рубля 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 10 ноября 2022 года по 11 ноября 2022 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 11 ноября 2022 года до 11 час. 37 мин. 14 ноября 2022 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 14 ноября 2022 года в 11 час. 37 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 076 рублей 00 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 076 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

10) На основании задания УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора на проведение выездного обследования от 16.01.2023 №, служебного задания от 20.01.2023а №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.01.2023, решения о командировании на территории РФ № от 23.01.2023 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 24.01.2023 по 25.01.2023 сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в проведении выездного обследования в отношении автовокзала г. Череповец за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 23 января 2023 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 10 час. 29 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 5, купе, место 11, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 24.01.2023 в 05 час. 28 минут, дата приезда: 24.01.2023 в 07 час. 58 минут, стоимость которого составила 3 284 рубля 10 коп., после чего ФИО11 23 января 2023 года в 10 час. 30 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 3 284 рубля 10 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 23.01.2023;

- в 10 час. 34 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 5, купе, место 15, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 24.01.2023 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 25.01.2023 в 01 час 07 минут, стоимость которого составила 2 757 рублей 10 коп., после чего ФИО11 23 января 2023 года в 10 час. 36 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 757 рублей 10 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 23.01.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 10 час. 40 мин. 23 января 2023 года, после чего 24.01.2023 в 13 час. 43 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 3 281 рубль 50 коп.;

- № – в 10 час. 40 мин. 23 января 2023 года, после чего 24.01.2023 в 13 час. 43 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 754 рубля 50 коп.

На основании задания УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора на проведение выездного обследования от 16.01.2023 №, служебного задания от 20.01.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.01.2023, решения о командировании на территории РФ № от 23.01.2023 года УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 25 января 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 6 130 рублей 00 коп. на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в сумме 5 930 рублей.

В период с 07 час. 00 мин. до 15 час. 58 мин. 25 января 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 25.01.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 25 января 2023 года в неустановленное время, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 111 рублей 20 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 24 января 2023 года по 25 января 2023 года, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 25 января 2023 года в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 111 рублей 20 коп.

27.01.2023 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 111 рублей 20 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 24 января 2023 года по 25 января 2023 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 17 час. 57 мин. 25 января 2023 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего заместитель начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, 26 января 2023 года в 11 час. 09 мин. утвердила указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 6 041 рубль 20 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 6 041 рубль 20 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

11) На основании решения УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора № от 08.02.2023, служебного задания от 14.02.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 14.02.2023, решения о командировании на территории РФ № от 15.02.2023 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 21 февраля 2023 года по 22 февраля 2023 года сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в проведении профилактического визита в отношении ООО «ПТБ «ПМ» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 17 февраля 2023 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 17 час. 36 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 4, купе, место 7, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 21.02.2023 в 05 час. 28 минут, дата приезда: 21.02.2023 в 07 час. 58 минут, стоимость которого составила 2 784 рубля 80 коп., после чего ФИО11 17 февраля 2023 года в 17 час. 38 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 784 рубля 80 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 17.02.2023;

- в 17 час. 43 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 4, купе, место 11, следующий по маршруту: Череповец 1 — Вологда 1, дата выезда: 21.02.2023 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 22.02.2023 в 01 час 07 минут, стоимость которого составила 2 257 рублей 80 коп., после чего ФИО11 17 февраля 2023 года в 17 час. 45 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 257 рублей 80 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 17.02.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 17 час. 40 мин. 17 февраля 2023 года, после чего 20.02.2023 в 14 час. 04 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 782 рубля 20 коп.;

- № – в 18 час. 02 мин. 17 февраля 2023 года, после чего 20.02.2023 в 14 час. 04 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 255 рублей 20 коп.

На основании решения УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора № от 08.02.2023, служебного задания от 14.02.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 14.02.2023, решения о командировании на территории РФ № от 15.02.2023 УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 20 февраля 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 057 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

В период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 03 мин. 22 февраля 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 22.02.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 4 857 рублей 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22 февраля 2023 года в неустановленное время, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 185 рублей 60 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 21 февраля 2023 года по 22 февраля 2023 года, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 22 февраля 2023 года в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 185 рублей 60 коп.

01.03.2023 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 185 рублей 60 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 21 февраля 2023 года по 22 февраля 2023 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 15 час. 19 мин. 22 февраля 2023 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего заместитель начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, 27 февраля 2023 года в 09 час. 59 мин. утвердила указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 042 рубля 60 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 042 рубля 60 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

12) На основании судебной повестки по делу об административном правонарушении №, служебного задания от 21.03.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 21.03.2023, решения о командировании на территории РФ № от 22.03.2023 государственный инспектор отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г.Вологда) ФИО11 в период с 06.04.2023 по 08.04.2023 сроком на 3 календарных дня направлена в командировку в г.Москва с целью участия в судебном заседании Басманного районного суда города Москвы по делу № за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- 29 марта 2023 года в 13 час. 24 мин. заказала электронный билет № на поезд 115 (Фирменный поезд «Поморье»), вагон 12, купе, место 11, следующий по маршруту: Вологда 1 - Москва, Ярославская, Ярославский вокзал, дата выезда: 06.04.2023 в 21 час 49 мин., дата приезда: 07.04.2023 в 06 час. 07 минут, стоимость которого составила 3 920 рублей 10 коп., после чего ФИО11 29 марта 2023 года в 13 час. 26 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 3 920 рублей 10 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 29.03.2023;

- 03 апреля 2023 года в 19 час. 29 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 3, купе, место 15, следующий по маршруту: Москва, Ярославская, Ярославский вокзал - Вологда 1, дата выезда: 07.04.2023 в 21 час 05 минут, дата приезда: 08.04.2023 в 05 час. 06 минут, стоимость которого составила 5 195 рублей 90 коп., после чего ФИО11 03 апреля 2023 года в 19 час. 31 минуту произвела оплату за заказанный билет в сумме 5 195 рублей 90 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 03.04.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 13 час. 32 мин. 29 марта 2023 года, после чего 30.03.2023 в 13 час. 48 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 3 917 рублей 50 коп.;

- № – в 20 час. 23 мин. 03 апреля 2023 года, после чего 04.04.2023 в 13 час. 51 минуту на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 5 193 рубля 30 коп.

На основании судебной повестки по делу об административном правонарушении №, служебного задания от 21.03.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 21.03.2023, решения о командировании на территории РФ № от 22.03.2023 УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 30 марта 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 7 216 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. 10 апреля 2023 года до 17 час. 52 мин. 12 апреля 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 10.04.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 6 916 рублей 00 коп.

Кроме того, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 апреля 2023 года до 12 апреля 2023 года, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о возмещении денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 2 200 рублей 00 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы.

На основании предоставленного ФИО11 подложного по своему содержанию заявления, содержащего недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 06 апреля 2023 года по 08 апреля 2023 года, и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, 12 апреля 2023 года в неустановленное время утвердила возмещение расходов на оплату проезда в сумме 2 200 рублей 00 коп.

14.04.2024 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 2 200 рублей 00 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 06 апреля 2023 года по 08 апреля 2023 года, начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 10 апреля 2023 года до 17 час. 52 мин. 12 апреля 2023 года проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего заместитель начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, в период с 17 час. 52 мин. 12 апреля 2023 года до 16 час. 35 мин. 13 апреля 2023 года, утвердила указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 9 116 рублей 00 коп..

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 9 116 рублей 00 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

13) На основании решения УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора № от 10.05.2023, служебного задания № от 12.05.2023, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.05.2023, решения о командировании на территории РФ № от 15.05.2023 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 30 мая 2023 года по 31 мая 2023 года сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в проведении профилактического визита в отношении МКУ «САТ» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 15 мая 2023 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 16 час. 32 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 6, купе, место 9, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 30.05.2023 в 05 час. 28 минут, дата приезда: 30.05.2023 в 07 час. 58 минут, стоимость которого составила 2 559 рублей 20 коп., после чего ФИО11 15 мая 2023 года в 16 час. 34 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 559 рублей 20 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 15.05.2023;

- в 16 час. 38 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 6, купе, место 9, следующий по маршруту: Череповец 1 - Вологда 1, дата выезда: 30.05.2023 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 31.05.2023 в 01 час 07 минут, стоимость которого составила 2 128 рублей 90 коп., после чего ФИО11 15 мая 2023 года в 16 час. 40 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 128 рублей 90 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 15.05.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 16 час. 49 мин. 15 мая 2023 года, после чего 16.05.2023 в 14 час. 01 минуту на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 556 рублей 60 коп.;

- № – в 16 час. 49 мин. 15 мая 2023 года, после чего 16.05.2023 в 14 час. 01 минуту на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 126 рублей 30 коп.

На основании решения УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора № от 10.05.2023, служебного задания № от 12.05.2023, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.05.2023, решения о командировании на территории РФ № от 15.05.2023 УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 18 мая 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 4 889 рублей 00 коп. в качестве аванса на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта.

В период с 07 час. 00 мин. до 15 час. 24 мин. 31 мая 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 31.05.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду, из которых ранее полученный ею денежный аванс на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы составил 4 688 рублей 10 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 30 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, заместитель начальника финансово-экономического отдела УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО6, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 15 час. 24 мин. 31 мая 2023 года проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего заместитель начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, в период с 15 час. 24 мин. 31 мая 2023 года до 11 час. 43 мин. 01 июня 2023 года утвердила указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 4 688 рублей 10 коп.

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 4 688 рублей 10 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

14) На основании задания № (решение о внесении изменений № от 18.07.2023), № от 07.07.2023, решения № от 04.07.2023, служебного задания от 14.07.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.07.2023, решения о командировании на территории РФ № от 24.07.2023 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 25.07.2023 по 26.07.2023 сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в проведении выездных обследований в отношении: Октябрьский мост через реку Шексну на 2+830 км на Октябрьском проспекте в г. Череповец, путепровод через ж/д пути и автомобильную дорогу в г. Череповец, автовокзал г. Череповец, железнодорожный вокзал на станции Череповец-1, участия в проведении профилактического визита ООО «ПТБ «ПМ» за счет средств УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. 

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 24 июля 2023 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 09 час. 40 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 4, купе, место 7, следующий по маршруту: Вологда 1 - Череповец 1, дата выезда: 25.07.2023 в 05 час. 28 минут, дата приезда: 25.07.2023 в 07 час. 58 минут, стоимость которого составила 2 979 рублей 60 коп., после чего ФИО11 24 июля 2023 года в 09 час. 42 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 979 рублей 60 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 24.07.2023;

- в 09 час. 43 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 17, следующий по маршруту: Череповец 1 - Вологда 1, дата выезда: 25.07.2023 в 22 часа 26 мин., дата приезда: 26.07.2023 в 01 час 02 мин., стоимость которого составила 2 452 рубля 60 коп., после чего ФИО11 24 июля 2023 года в 09 час. 45 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 452 рубля 60 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 24.07.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 12 час. 05 мин. 24 июля 2023 года, после чего 25.07.2023 в 14 час. 13 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 977 рублей 00 коп.;

- № – в 12 час. 05 мин. 24 июля 2023 года, после чего 25.07.2023 в 14 час. 13 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 450 рублей 00 коп.

На основании задания № (решение о внесении изменений № от 18.07.2023), № от 07.07.2023, решения № от 04.07.2023, служебного задания от 14.07.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.07.2023, решения о командировании на территории РФ № от 24.07.2023 УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора 27 июля 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 632 рубля 20 коп. на оплату командировочных расходов, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в сумме 5 432 рубля 20 коп.

В период с 07 час. 00 мин. до 17 час. 36 мин. 27 июля 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отчет № о расходах подотчетного лица от 27.07.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду. 

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 25 июля 2023 года по 26 июля 2023 года, руководитель финансово-экономического подразделения — главный бухгалтер УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора Свидетель №1, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 17 час. 36 мин. 27 июля 2023 года проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего заместитель начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, в период с 17 час. 36 мин. до 18 час. 19 мин. 27 июля 2023 года утвердила указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 432 рубля 20 коп..

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 432 рубля 20 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

15) На основании решения о проведении постоянного рейда от 08.11.2023№, служебных заданий от 13.11.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 13.11.2023, решения о командировании на территории РФ № от 20.11.2023 

<

данные изъяты> ФИО11 в период с 21 ноября 2023 года по 22 ноября 2023 года сроком на 2 календарных дня направлена в командировку в 

<

адрес> с целью участия в постоянном рейде на железнодорожном вокзале на станции Череповец-1.

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 20 ноября 2023 года ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД»:

- в 15 час. 14 мин. заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 2, купе, место 15, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 21.11.2023 в 05 час. 28 минут, дата приезда: 21.11.2023 в 07 час. 58 минут, стоимость которого составила 2 829 рублей 20 коп., после чего ФИО11 20 ноября 2023 года в 15 час. 16 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 829 рублей 20 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 20.11.2023;

- в 15 час. 29 мин. заказала электронный билет № на поезд 126 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 3, купе, место 11, следующий по маршруту: Череповец 1 - Вологда 1, дата выезда: 21.11.2023 в 22 часа 45 минут, дата приезда: 22.11.2023 в 01 час 07 мин., стоимость которого составила 2 302 рубля 20 коп., после чего ФИО11 20 ноября 2023 года в 15 час. 29 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 302 рубля 20 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 20.11.2023.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МТУ Ространснадзора по СЗФО бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», осуществила возврат приобретенных ею электронных билетов:

- № – в 15 час. 32 мин. 20 ноября 2023 года, после чего 21.11.2023 в 13 час. 55 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 826 рублей 60 коп.;

- № – в 15 час. 33 мин. 20 ноября 2023 года, после чего 21.11.2023 в 13 час. 55 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 299 рублей 60 коп.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22 ноября 2023 года в неустановленное время, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию МТУ Ространснадзора по СЗФО, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кабинет 413, заявление на возмещение денежных средств, связанных с командировочными расходами на проезд в сумме 5 331 рубль 40 коп., в том числе расходы на проезд к месту к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в сумме 5 131 рубль 40 коп., содержащее заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, которое 23 ноября 2023 года в неустановленное время утверждено начальником МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО7

В период с 07 час. 00 мин. до 14 час. 27 мин. 04 декабря 2023 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию МТУ Ространснадзора по СЗФО, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кабинет 413, отчет № о расходах подотчетного лица от 04.12.2023, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанные выше электронные билеты и кассовые чеки, якобы подтверждающие фактические расходы по проезду.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в период с 21 ноября 2023 года по 22 ноября 2023 года, главный специалист-эксперт МТУ Ространснадзора по СЗФО Свидетель №16, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 предоставила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. до 16 час. 26 мин. 04 декабря 2023 года, проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО7, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным в заблуждение относительно истинности ее намерений, 05 декабря 2023 года в 10 час. 13 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду в сумме 5 131 рубль 40 коп.

На основании решения о проведении постоянного рейда от 08.11.2023№, служебных заданий от 13.11.2023 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 13.11.2023, решения о командировании на территории РФ № от 20.11.2023, заявления ФИО11 на возмещение денежных средств от 22 ноября 2023 года, отчета № о расходах подотчетного лица от 04 декабря 2023 года МТУ Ространснадзора по СЗФО 06 декабря 2023 года выплатило ФИО11 путем перечисления с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 5 331 рубль 40 коп. в качестве возмещения денежных средств, связанных с командировочными расходами, в том числе расходов на проезд железнодорожным видом транспорта к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы в сумме 5 131 рубль 40 коп..

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 5 131 рубль 40 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

16) На основании решения о проведении постоянного рейда от 22.01.2024 №, служебных заданий от 12.02.2024 №, приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 13.02.2024, решения о командировании на территории РФ № от 15.02.2024 

<

данные изъяты> ФИО11 20.02.2024 сроком на 1 календарный день направлена в командировку в г. Череповец с целью участия в постоянном рейде на железнодорожном вокзале на станции Череповец-1.

Имея единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих МТУ Ространснадзора по СЗФО, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 16 февраля 2024 года в неустановленное время, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в адрес начальника МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО7 заявление на выдачу денег в качестве аванса на расходы на проезд по командировке в г. Череповец 20.02.2024 в сумме 2 843 рубля 70 коп., содержащее недостоверные сведения о ее намерении приобрести билеты на проезд к месту служебной командировки, которое 19 февраля 2024 года в неустановленное время утверждено начальником МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО7, не подозревающим о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным ею в заблуждение относительно истинности ее намерений.

С целью проезда к месту проведения командировки и обратно 19 февраля 2024 года в 10 час. 03 мин. ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД» заказала электронный билет № на поезд 125 (Фирменный поезд «Шексна»), вагон 9, купе, место 32, следующий по маршруту: Вологда 1 — Череповец 1, дата выезда: 20.02.2024 в 05 час. 38 минут, дата приезда: 20.02.2024 в 08 час. 05 минут, стоимость которого составила 2 350 рублей 80 коп., после чего ФИО11 19 февраля 2024 года в 10 час. 05 мин. произвела оплату за заказанный билет в сумме 2 350 рублей 80 коп. банковской картой № с расчетного счета №, открытого на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кассовым чеком № от 19.02.2024.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МТУ Ространснадзора по СЗФО бюджетных денежных средств, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя электронный сервис ОАО «РЖД», 19 февраля 2024 года в 10 час. 07 мин. осуществила возврат приобретенного ею электронного билета №, после чего 20.02.2024 в 13 час. 49 мин. на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, за вычетом комиссии поступили денежные средства в сумме 2 347 рублей 90 коп.

20.02.2024 на расчетный счет ФИО11 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, с расчетного счета МТУ Ространснадзора по СЗФО №, открытого в УФК по 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 2 843 рубля 70 коп.

В период с 07 час. 00 мин. до 19 час. 51 мин. 06 марта 2024 года, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО11, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер, в интегрируемой системе с названием «Электронный бюджет», подсистеме с наименованием «Сервис управления командированием», создала и предоставила в бухгалтерию МТУ Ространснадзора по СЗФО, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кабинет 413, отчет № о расходах подотчетного лица от 06.03.2024, содержащий заведомо недостоверные сведения о произведенных ею командировочных расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, а также указанный выше электронный билет и кассовый чек, якобы подтверждающий фактические расходы по проезду, из которых ранее полученные ею денежные средства на оплату проезда к месту служебной командировки составил 2 350 рублей 80 коп.

На основании предоставленных ФИО11 подложных документов, содержащих недостоверные сведения о расходах на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы 20.02.2024, главный специалист-эксперт МТУ Ространснадзора по СЗФО Свидетель №16, в круг полномочий которой входит проверка авансовых отчетов работников организации, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не подозревающая о преступных намерениях ФИО11, будучи введенной ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, полагая, что ФИО11 направила отчет о расходах подотчетного лица, содержащий достоверные сведения о понесенных ею расходах в командировке, в период с 07 час. 00 мин. 06 марта 2024 года до 12 час. 06 мин. 07 марта 2024 года проверила его и предоставленные вместе с ним документы, после чего начальник МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО7, не подозревающий о преступных намерениях ФИО11, будучи введенным ею в заблуждение относительно истинности ее намерений, 11 марта 2024 года в 09 час. 05 мин. утвердил указанный выше отчет, в том числе расходы по проезду к месту служебной командировки в сумме 2 350 рублей 80 коп..

Полученные бюджетные денежные средства в сумме 2 350 рублей 80 коп. ФИО11 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 19 апреля 2022 года по 11 марта 2024 года ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана принадлежащие УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24.08.2023 - МТУ Ространснадзора по СЗФО денежные средства в общей сумме 96 833 рубля 30 коп., которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24 августа 2023 года - МТУ Ространснадзора по СЗФО материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО11 вину в совершении преступления не признала. 

По существу предъявленного обвинения показала, что хищение не совершала, признает, что совершила дисциплинарный проступок и нарушила финансовую дисциплину, в командировки ездила, была проведена служебная проверка, по результатам которой была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания и выговора, взыскания погашены, в ходе следствия ущерб возместила. 

С 2013 работала специалистом, а затем гос. инспектором УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора. С 2023 по настоящее время, после реорганизации работает гос. инспектором МТУ Ространснадзора по СЗФО. В ее должностные обязанности входит: проведение проверок, мероприятий, рассмотрение административных материалов, участие в судебных заседаниях и другое. Руководство организации находится в СПб. В Вологде работало 3 гос. инспектора: она, Свидетель №18 и ФИО1. Планерок по ВКС не было. Все рабочие вопросы решали по телефону либо эл. почте. 

В период с апреля 2022 по февраль 2024 ездила в командировки и как все сотрудники Управления имела право на возмещение командировочных расходов. По поручению руководства – начальника отдела в СПб Свидетель №2 о проведении мероприятия, готовили решение - служебное задание на проведение мероприятия, которое направляли в СПб по СЭД. На основания задания отделом кадров в СПб готовился приказ о направлении в командировку. После чего приобретали билеты. Порядок направления в командировку ничем не регламентировался, Положения о командировании у них не было. После того как ФЭО перешло под Казначейство с них стали требовать ж/д билеты. После командировки сдавали авансовые отчеты. Суточные составляли 100 рублей за день. Проезд на такси и общественном транспорте не оплачивался. До некоторых проверяемых объектов поезда и автобусы не ходят. В Череповце кроме ж/д вокзала проверяли и другие объекты, например: автомобильные мосты, ж/д Кошта на территории Северстали и другие. В задании указывали 1 объект проверки, а фактически за 1 раз проверяли много объектов. По результатам проверок составляли акт на каждый проверенный объект. За 1 командировку могло быть составлено по 10-20 актов. По итогам работы Вологодский регион был лучшим по показателям работы. 

До 2022 с оплатой командировочных расходов было проще, в бухгалтерии принимали билеты частного такси. Впоследствии сотрудников бухгалтерии такие билеты перестали устраивать, и у них просили предоставлять ж/д билеты. До некоторых объектов на поезде не добраться. Они периодически озвучивали руководству в СПб данную проблему. В ноябре 2022 либо 2023 было много проверок по поручению Правительства РФ, однако никого не волновало как это сделать в короткие сроки. Главное было отчитаться о проделанной работе. В их отделе Вологде своего служебного транспорта не было. Была машина, которая была неисправна. Свидетель №18 писал письма, которые оставались без ответа. После ВУД, их отделу Потерпевший №1 стал выделять служебный транспорт для командировок и отпала необходимость предоставлять билеты в бухгалтерию. 

В период 2022-2024 при поездках в командировки пользовались такси, частным извозом, Бла-бла-кар, маршрутными такси и другим транспортом, на что тратили в том числе свои деньги. После командировки составляли авансовые отчеты, к которым прикладывали ж/д билеты. Через программу Электронный бюджет управление командированием отправляли авансовый отчет в бухгалтерию, которая находилась в СПб, Калининграде и других городах. Полученные деньги тратила на командировочные расходы либо возмещала ими ранее потраченные свои деньги, в том числе на проезд по городу, питание. 

Данную схему подсказал кто-то из коллег из другого региона, кто уже так делал. Цели хищения чужого имущества у нее не было. Их руководство в СПб об этом знало и закрывало на это глаза. Возможно данную схему предложили со стороны Свидетель №2 либо ФИО10 из СПб, когда не получалось доехать и отчитаться должным образом.

До Череповца на поезде ездить неудобно, т.к. приезжаешь туда поздно, возвращаться обратно надо ночью, и на следующий день на работу. На электричке никак не доехать. Ездили на такси, возможно втроем, с целью экономии времени и выполнения поставленных задач. Приезжали на ж/д вокзал и помимо вокзала проверяли другие объекты, до которых пешком не дойти.

В СПб ездила 2 раза на примерку формы, которую до сих пор им не сшили. Туда ездила на поезде. В бухгалтерию сдавала билеты в купе. Фактически ездила в плацкарте. Разницу в стоимости потратила в СПб на проезд и питание. 

В Москву ездила в суд для участия в судебном заседании. Поскольку были каникулы, то брала с собой ребенка, где оставались еще на несколько дней, ночевала у родственников. Неоднократно приобретала и сдавала билеты в Москву, выбирая более удобные места.

По последнему 16 факту приобретала ж/д билеты только в 1 сторону, поскольку обратно ехала на автобусе. 

Весной 2024 в МТУ поступило письмо из Казначейства СПб о том, что к оплате предъявлены билеты с неверными сведениями, с приложением списка сотрудников. В данном списке также была и.о. начальника Управления в СПб ФИО5 и другие лица из Тверской области. Была назначена служебная проверка, по результатам которой ей было объявлено замечание. По просьбе начальника отдела кадров Свидетель №9 она возместила бухгалтерии 7 672 рубля. Затем была вторая служебная проверка, по результатам которой был объявлен выговор. В бухгалтерии сказали, что ущерб около 9 000 рублей оплачивать не нужно. Аналогичные проверки проводились в отношении коллег Свидетель №18 и ФИО1. После чего в сентябре 2024 ее вызвали в УМВД, где ВУД. Она делала запрос в Управление СПб, где дали ответ, что задолженности у нее нет. В ходе следствия возместила остальной ущерб. 

Вину не признает, поскольку умысла на хищение денег Управления не было, была цель выполнить служебное задание. Не согласна с признаком совершения преступления с использованием служебного положения. Повлиять на сотрудников бухгалтерии она не могла. Признает тот факт, что покупала эл. билеты, которые сдавала и предъявляла в бухгалтерию на оплату. Понимала, что прикладывала к авансовому отчету недействительные билеты. Полученные деньги тратила на командировку. С сотрудниками ФЭО она не знакома, никого в заблуждение не вводила. После случившегося многие сотрудники в СПб уволились. В результате получается, что 2,5 года она ездила в командировки за свой счет. В ходе следствия с адвокатом составляли таблицу фактически понесенных затрат, где указаны примерные расходы за предыдущие года. Вместе с тем работодатель не подумал, как она будет добираться до объектов проверки. В связи с чем, она была поставлена в такие условия и была вынуждена так сделать. В случае отказа от командировки, она могла остаться без премии, которая составляет значительную часть ее зарплаты.

На арестованном в ходе следствия банковском счете денег нет.

Подтвердила показания на следствии (том 2 л.д. 244-249), из которых следует, что до 2022 бухгалтерией принимались любые билеты, в том числе маршрутные и межгородские такси, частные автобусы. После 2022 бухгалтерией в устной форме, без официального распоряжения до сотрудников их группы было доведено, что к оплате принимаются только билеты на ж/д транспорт. Никто не запрещал ездить в командировки иными видами транспорта, которые были намного удобнее, чем поезда по времени отправления и возвращения, а также времени в пути. В связи с чем, она зачастую пользовалась услугами междугородних автобусов, маршрутных перевозчиков и такси, которые ездили чаще и в удобное время. Стоимость такси от вокзала в Вологде до Череповца составляла 800-1 200 рублей в 1 сторону, т.е. в среднем 2 000-2 500 рублей в обе стороны. В Череповце стоимость такси по городу составляла 500- 2 000 рублей, до моста или ж/д станции. Таким образом, она покупала ж/д билеты, которые оплачивала банковской картой, и которые сдавала за минусом комиссии, данные билеты предоставляла к оплате, а деньги тратила на проезд иными видами транспорта. Разницу в стоимости использовала на проезд по служебной необходимости. Как правило стоимость предоставленных ею к возмещению билетов на поезд соответствовала стоимости фактически понесенных ею затрат в командировке. Согласно постановлению Правительства, при отсутствии проездных документов, подтверждающих расходы, она вправе получить возмещение в размере минимальности стоимости проезда на ж/д транспорте в плацкартном вагоне. После ВУД и проведения служебных проверок был издан Приказ от 30.08.2024 № Об утверждении Положения о служебных командировках МТУ Ространснадзора по СЗФО, с которым она не знакомилась.

Несмотря на непризнание вины, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, зам. начальника Управления, суду показал, что с ФИО11 знаком с 2022-2023, когда он сам работал старшим гос. инспектором Отдела автодорожного надзора. В период 2022-2024 он деятельности Отдела транспортной безопасности не касался, поскольку у них разные организации. 

С июня 2024 стали плотно общаться, после того, как его назначили зам. начальника Управления. В его обязанности входит: обеспечение функций гос. надзора, инспекторов оборудованием, канцелярией, компьютерами, ремонты, т.е. организационно-распорядительная работа и кураторство по линии гос. автодорожного надзора в ВО, по остальным видам надзора – только в части материального обеспечения.

В 2023 была реорганизация, объединение всех территориальных подразделений в одно МТУ Ространснадзора по СЗФО. От руководителя Иванова ему стало известно о поступлении из Казначейства СПб в адрес Управления письма о выявлении фактов приобретения 3 инспекторами ФИО12, ФИО11 и ФИО1 ж/д билетов, их сдаче в кассу ж/д и последующему предъявлению к возмещению денег, с просьбой разобраться в данной ситуации. Со слов Иванова, была проведена первая служебная проверка. Затем поступило второе такое письмо, с указанием других периодов и большого количества фактов. После чего была проведена вторая служебная проверка. По результатам которых полученная информация была направлена в УМВД для правовой оценки действий сотрудников.

В 2022-2023 в Вологде работали 2 гос. инспектора, которые находились по адресу: 

<

адрес> в 1 кабинете со служебными компьютерами, которые запаролены. Должностные обязанности ФИО11 не знает, поскольку ее работу не курирует. Знает, что она продолжает работать до настоящего времени. 

По порядку командирования, составляется план командировок на следующий год. Также бывают внеплановые командировки, с указанием подразделения, без указания фио сотрудника. У ФИО11 начальником ее отдела был Свидетель №2 в СПб, который ставил задачи перед инспектором, дает письменное поручение на плановую командировку, внеплановые могут быть по устному поручению. Должностное лицо – гос. инспектор составляет служебное задание, пишет заявление о предоставлении аванса, отделом кадров в СПб издается Приказ о командировке. Вид транспорта определяется инспектором либо начальником отдела, наиболее удобный, но только официальный, при пользовании которым можно получить официальный документ. Если инспектор пользуется нелегальным перевозчиком, то он лишен возможности возместить свои расходы. Использование личного транспорта также не возмещается. Возмещение за такси возможно, если это легальный перевозчик, с предоставлением кассового чека. На ж/д транспорте оплачивается купе либо плацкарт с постельным бельем, но без питания. Есть ограничения по оплате гостиницы по номеру- стандарт. Не до всех объектов можно доехать на общественном транспорте (например: Морозовская школа в Великом Устюге, где надо добираться через переправу). Вместе с тем до ж/д и автовокзалов можно добраться на любом транспорте. 

Приказ по Управлению о порядке командирования был. Авансовый отчет заполняется на сайте в программе 1С Командирование в эл. виде, с указанием сведений о понесенных расходах, к приложением сканов подтверждающих документов. Сотрудник на своем компьютере входит в личный кабинет через Госуслуги. Документы направляются в бухгалтерию в СПб или Калининград на проверку и согласование, где бухгалтер в эл. виде проверяет правильность оформления, но билеты на предмет их соответствия действительности не проверяет. 

По обстоятельствам дела с участием ФИО11 подробностей не помнит, поскольку прошло много времени и на следствии он пользовался документами. Сотрудники отдела объясняли свои действия тем, что ездили на нелегальном такси, также были поездки втроем на личной автомашине Свидетель №18, когда он был за рулем. В Отделе транспортной безопасности была 1 служебная машина, которая была неисправна. Обращений в их отдел за служебным транспортом не помнит.

После того как он узнал о проблеме, ситуация изменилась. В настоящее время ФИО11 и ФИО1 ездят в командировки в Череповец на служебной машине с водителем. Проведение проверок можно проверить путем просмотра видеозаписи. К ФИО11 нареканий по проведению проверок не было. Со слов сотрудниц, инициатором реализации данной схемы был Свидетель №18. 

В ходе следствия ущерб ФИО11 полностью возмещен. Иных претензий к ней нет. Не возражает на переквалификацию действий на ст.159 ч.1 УК РФ и прекращение дела за примирением сторон. 

Считает, что ФИО11 повлиять на сотрудников бухгалтерии никак не могла. За последние годы в СПб поменялись начальник Управления ФИО13, который находится под стражей, после чего уволилось все руководство и бухгалтерия, отдел кадров, втом числе ФИО5, Свидетель №2 и другие. Со слов ФИО1, несколько дней назад узнал, что их руководство в СПб не только знало о такой схеме предоставлении билетов, но и устно это было согласовано. Данные факты были выявлены сотрудниками Казначейства в СПб.

Подтвердил показания на следствии (том 2 л.д. 77-84, том 4 л.д. 113-119, 120-126, 127-133, 134-135, 147-149, том 5 л.д. 20-22, том 6 л.д. 202-203), где дал показания по 16 фактам в период 2022-2024 направления ФИО11 в командировки в Череповец для проведения рейдов, в СПб для примерки форменной одежды и в Москву для участия в судебном заседании Бассманного районного суда г.Москвы, перечисленных авансовых денежных средствах, последующем создании и отправлением авансовых отчетов через систему Электронный бюджет, с приложением копий электронных билетов и кассовых чеков, подробно изложенным в предъявленном ФИО11 обвинении. 

Кроме того, показал, что авансовые отчеты проверялись на соответствие требованиям Постановления Правительства РФ от 02.10.2002 года № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, …». Положение об использовании личного транспорта отсутствует. В исключительных случаях возможно использование такси, при обязательном письменном уведомлении об этом непосредственного руководителя. От ФИО11 таких уведомлений в адрес руководства не поступало. Авансовые отчеты от инспекторов поступали в ФЭО в СПб Свидетель №1 либо в ФЭО в Калининграде Свидетель №16 для согласования, далее направлялись в УФК по СПб для исполнения в части возмещения, после чего деньги перечислялись сотруднику. На всех этапах проверялась правильность составления документов, реквизиты, наличие подтверждающих расходы документов. Направление запросов в организации, оказывающие транспортные услуги, не предусмотрено. Выплаченные сотрудникам ФИО11 и другим денежные средства являются бюджетными денежными средствами федерального уровня. В командировках инспектора пользовались видеорегистраторами, которыми фиксировалась их работа, и которые просматривались руководством. Фактически инспектора в командировки ездили и выполняли свою работу. Претензий по выполненной работе к ним нет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, ранее до августа 2023 работавшей начальником ФЭО- главным бухгалтером в УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 2 л.д. 168-171), следует, что в ее обязанности входило: ведение финансово-хозяйственной деятельности управления и другое. Сотрудники УГАН НОТБ направлялись в командировки на основании приказа начальника управления. Сотрудник самостоятельно, согласно плану, готовил задание на командировку, которое согласовывал начальник отдела и утверждал руководитель. На основании этого задания издавался приказ о направлении в командировку. После чего сотрудник самостоятельно занимался поиском и покупкой билетов и бронированием одноместного номера без питания. Направление сотрудников в командировку осуществлюсь по системе авансирования, когда централизованная бухгалтерия перечисляет безналичные бюджетные средства на счет сотрудника. Финансирование УГАН НОТБ осуществлялось за счет средств федерального бюджета, т.е. за счет государства. В течение 3 рабочих дней после командировки сотрудник обязан был предоставить отчет о расходах подотчетного лица. 

ФИО11 ей знакома, работала в должности гос. инспектора Отдела транспортной безопасности УГАН в Вологде по адресу: 

<

адрес>. Она, как и все сотрудники, предоставляла отчеты о расходах после каждой командировки. Она (Свидетель №1), как главный бухгалтер проверяла и утверждала представленные ей отчеты на соответствие сроков командировки, на соответствие требованиям Постановления Правительства от 02.10.2022 № 729 подтверждающих расходы документов: билетов, чеков, счетов гостиницы и других. Проверку документов на реальность факта проезда или проживания осуществить невозможно, поскольку не было официальной системы для проверки билетов. Необходимо запрашивать в РЖД платную справку или гостиницах по каждому факту. Подтверждение проезда авиатранспортном подтверждается посадочным талоном с отметкой на них. Запросы в РЖД, авиакомпании или гостиницы могли быть сделаны, если сотрудник не мог предоставить чеков, счетов, либо билеты были утеряны, либо выявлено несоответствие. 

Весь процесс оформления документов по командировке осуществляется сотрудником в системе Электронный бюджет, подсистема Сервис управления командированием, где сотрудником оформлялось решение о командировании, к которому прикреплялись сканы приказа, заявления о перечислении аванса. После подписания решения сотрудником, его непосредственным начальником, сотрудниками отдела кадров и ФЭО, руководителем, оно поступало в централизованную бухгалтерию УФК, которые перечисляли деньги с расчетного счета УГАН. По возвращению из командировки, сотрудник в течение 3 дней в этой же системе создает отчет о расходах подотчетного лица, где указывает расходы и прикрепляет сканы подтверждающих документов: билетов, чеков, справок, счетов и другое. Отчет подписывается сотрудником и другими перечисленными лицами, после чего поступает в централизованную бухгалтерию УФК для отражения в учете. Все согласования и подписания осуществляются в эл. виде, с использованием ЭЦП и личных учетных записей. После чего сотрудник почтой направлял в ФЭО УГАН в Санкт-Петербург по адресу: 

<

адрес> оригиналы документов по командировке: заявление на аванс и все отчетные документы, которые хранятся в Управлении.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, ранее работавшего начальником Отдела по надзору за транспортной безопасностью в МТУ Рострнаснадзора по СЗФО (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 2 л.д. 216-219), следует, что его рабочее место находится в СПб, 

<

адрес>. В отделе в его подчинении находилось 39 человек, которые размещались на территории СЗФО. В представительстве в Вологде работали главный гос. инспектор Свидетель №18, старший гос. инспектор ФИО1 и гос. инспектор ФИО11. Данным отделом осуществлялась контроль-надзорная деятельность на объектах транспортной инфраструктуры (автомобильной, речной, морской и железнодорожной). Сотрудники отдела, в том числе вологодского подразделения ездили в командировки как по области, так и за ее пределами, где осуществляли плановые и внеплановые проверки, ревизионные мероприятия, выездные обследования, консультирование, постоянные рейды и иные. 

В командировку ездили на основании служебного задания, которое оформляется через систему электронного документооборота, приказа о командировании. Через свою учетную запись на Госуслугах в специальной программе Казначейства РФ Командирование заполняет данные по командировке, с указанием расходов на проезд и проживание. После чего на зарплатную карту сотрудника поступают деньги на покупку билетов и бронирование гостиницы. После командировки в течение 3 дней сотрудник в этой же программе составляет отчет о выполнении служебного задания и фактическом расходовании денег, с приобщением билетов, чеков, справок. При наличии перерасхода или остатка пишет заявление о компенсации либо удержании данной суммы. Ознакомление сотрудников отдела с положением о командировании в его обязанности не входило. Ознакомление с иными документами входит в обязанности кадров. 

Что касаемо о выезде Свидетель №18, ФИО1 и ФИО11 в служебные командировки на личном транспорте Свидетель №18, а не на ж/д транспорте и необоснованном получении компенсации за покупку ж/д билетов ему ничего не известно. О проведении служебных проверок в отношении его сотрудников узнал из приказа о их проведении. В комиссии не состоял, с объяснениями сотрудников не знакомился. В личных беседах причин ему не объясняли и подробности не обсуждали.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, начальника отдела правового обеспечения МТУ Ространснадзора по СЗФО (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 95-98), следует, что его рабочее место находится в СПб, 

<

адрес>. В его обязанности входит: юридическое сопровождение деятельности Управления, юридическая экспертиза документов Управления.

ФИО11 работает гос. инспектором в Вологде. Централизованной бухгалтерией по СПб, обслуживающей МТУ Ространснадзора по СЗФО был проведен выборочный анализ представленных подотчетными лицами документов, в том числе ФИО11, по возмещению расходов по проезду в командировки ж/д транспортом, на основании выявленных случаев предоставления не соответствующих документов. Был сделан запрос в РЖД, откуда получен ответ, что ФИО11 после оформления и покупки билетов на проезд к местам командирования и обратно сразу же оформляла их возврат и добиралась в командировку иным способом, при этом по возвращении из командировки к отчету о расходах прикрепляла сканы ранее возвращенных билетов, на оплату которых перед командировкой ей перечислялись деньги.

По данному факту приказом Врио начальника Управления ФИО5 от 20.03.2024 была назначена служебная проверка в отношении ФИО11, поскольку 19.03.2024 из УФК по СПб поступило требование от 13.03.2024 о предоставлении документов (информации) и служебная записка от 29.03.2024 в отношении ФИО11. В состав комиссии вошли председатель комиссии Свидетель №9, члены комиссии: Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №8 и он. Он, как член комиссии, давал правовую оценку результатам служебной проверки, формулировал выводы по фактам и обстоятельствам нарушения, о наличии или отсутствии в действиях дисциплинарного проступка, о наличии или отсутствии вины гос. служащего, а также предлагал применение либо неприменение взыскания. Анализировал материалы и готовил проект заключения по результатам служебной проверки, который согласовывал с членами и председателем комиссии. В период с 20.03.2024 по 12.04.2024 была проведена служебная проверка в отношении ФИО11, в ходе которой установлено, что в период с 21.11.2023 по 20.02.2024 она находилась в служебных командировках в Череповце. С целью проезда ею приобретали ж/д билеты на сумму 7 482, 20 рублей, возврат которых оформляла в день их приобретения. То есть не понесла законодательно обоснованных расходов по проезду к месту командирования и обратно в размере, выплаченной согласно ее заявления. В объяснениях ФИО11 указала что пользовалась услугами такси, что не предусмотрено законодательством. Кроме того, она не уведомила руководителя о самостоятельно принятом решении. ФИО11 признала факт предъявления к возмещению за проезд билетов, которые она сдала и не использовала для проезда, была готова возместить ущерб добровольно. На момент проверки отсутствовало подтверждение возмещения. Таким образом, Дружинина допустила нарушения требований ФЗ-79, и должностного регламента, требования законодательства, указанные в требовании УФК и служебной записке. По результатам служебной проверки ФИО11 приказом от 15.05.2024 привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, ранее начальника Отдела государственной службы и кадров в МТУ Ространснадзора по СЗФО (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 105-109), следует, что в ее обязанности входит ведение кадрового делопроизводства в соответствии с ФЗ-79 от 27.07.2024 О государственной гражданской службе РФ. ФИО11 является гос. инспектором с 20.08.2013 сначала в УГАН, а с 24.08.2023 МТУ, является федеральным гос. гражданским служащим. 

ФИО11, как и другие сотрудники МТУ ездила в командировки, и ей Централизованная бухгалтерия перед направлением в командировку перечисляла деньги на командировку: суточные, на проезд и проживание, за которые сотрудник по возвращении из командировки должен был отчитаться и предоставить подтверждающие понесенные расходы документы. порядок и условия командирования гражданского служащего установлены Указом Президента РФ № 813 от 18.07.2015 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных служащих», положениями ст. 73 ФЗ № 79-ФЗ от 27.07.2004 «О государственной гражданской службе РФ», нормами трудового законодательства, пп. «в» п. 1 Постановления Правительства РФ № 729 от 01.10.2002 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов РФ, федеральных государственных учреждений». Согласно последнему, работнику возмещаются расходы на проезд в поездах с постельным бельем, но не выше стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования, кроме такси. Компенсация за использование личного транспорта в служебных целях не предусмотрена. Централизованная бухгалтерия МТУ осуществила выборочную проверку предоставленных сотрудниками проездных документов и выявила факты возврата приобретенных ФИО11 ж/д билетов на сумму 7 482, 20 рублей, когда та ездила в командировки в Череповец в 2023-2024, куда добиралась иным способом, не уведомив об этом руководителя.

На основании приказа от 20.03.2024 о назначении служебной проверки в отношении ФИО11, она (Свидетель №9) входила в состав комиссии. Она, как председатель данной комиссии, организовывала работу комиссии, осуществляла контроль за деятельностью членов комиссии и сроками проведения проверки и должна была предоставить заключение представителю нанимателя до 12.04.2024. в связи с тем, что в период с 21.03.2024 по 27.04.2024 ФИО11 осуществляла уход за больным ребенком, письменные пояснения она предоставила в Управление только 08.05.2024. поэтому заключение комиссии было составлено ею 15.05.2024. в объяснения ФИО11 указала, что пользовалась услугами такси, что не предусмотрено законодательством и не предусматривает обязанность возмещения расходов на оплату такси. Кроме того, ФИО11 не уведомила руководителя о самостоятельно принятом решении. Тем самым. ФИО11 нарушила требования законодательства, указанные УВК в служебной записке. По результатам служебной проверки ФИО11 привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, ведущего специалиста-эксперта Отдела профилактики коррупционных и иных правонарушений МТУ Ространснадзора по СЗФО (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 99-101), следует, что он на основании приказа от 20.03.2024 о назначении служебной проверки в отношении госинспектора ФИО11, входил в состав комиссии. Каждый член комиссии по поручению готовил свои документы, необходимые для формирования заключения председателем комиссии. Он формулировал вопросы для истребования объяснений и подготовил справку, что невозможно подтвердить нахождение ФИО11 в командировках в период 2023-2024 в Череповце, поскольку истек 90-дневный срок хранения записей с видеорегистратора гос. инспектора.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, консультанта Отдела государственной службы и кадров МТУ Ространснадзора по СЗФО (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 102-104), следует, что она являлась секретарем комиссии, созданной 20.03.2024 для проведения служебной проверки в отношении гос. инспектора ФИО11, по факту предоставления той в Централизованную бухгалтерию по СПб проездных документов. Она (Свидетель №8), как член комиссии, ознакомила членов комиссии и ФИО11 с приказом о назначении проверки, приобщила заверенные копии приказов о назначении на должность и должностного регламента, запросила характеристику на ФИО11 и объяснения ФИО11, а также иные необходимые документы.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, зам. начальника отдела финансового обеспечения МТУ Ространснадзора по СЗФО (Вологда), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 110-112), следует, что ее рабочее место находится в Вологде по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: составление отчетов по зарплате, администрирование. По адресу: 

<

адрес> расположен офис сотрудников МТУ Ространснадзора, где работают Свидетель №18, ФИО1 и ФИО11. МТУ - это орган гос. власти, который подчиняется Федеральной службе по надзору в сфере транспорта и Министерству транспорта РФ. Руководители общих отделов находятся в СПб. 

До конца апреля 2024 она работала в должности и.о. начальника отдела ФО МТУ, в ее обязанности входило: исполнение бюджетных обязательств, контроль за расходованием денежных средств. При направлении сотрудника в командировку они самостоятельно, согласно плану работы, планам-графикам постоянных рейдов, готовят задание на командировку, которое согласовывает начальник и утверждает руководитель.. на основании задания издается приказ. После чего сотрудник самостоятельно занимается поиском и покупкой билетов, бронированием номера в гостинице.

Существует 2 варианта расчета с подотчетным лицом: вариант авансирования и оплата по факту, с предоставлением подтверждающих документов, на основании которых Централизованная бухгалтерия в СПб перечисляет безналичные бюджетные средства на счет сотрудника. Финансирование осуществляется за счет бюджетных средств, т.е. за счет государства. Централизованной бухгалтерией проводился выборочный анализ предоставленных подотчетными лицами документов по проезду. В результате выявлены факты возмещения денег ФИО11 по не имевшим место фактам. После сделанных на сайт РЖД запросов, установлено, что ФИО11 после покупки ж/д билетов сразу осуществляла их возврат и получала деньги на карту за вычетом небольшой комиссии, и добиралась иным видом транспорта. А по прибытии из командировки предоставляла в бухгалтерию сканы ранее возвращенных билетов, которые подгружала к отчету о расходах подотчетного лица, что не соответствовало действительности. 

На основании приказа от 20.03.2024 о проведении служебной проверки в отношении ФИО11, она входила в состав комиссии. Она, как член комиссии, по своему направлению давала оценку действиям ФИО11. По результатам служебной проверки ФИО11 была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде замечания. По фактам дополнительно выявленных сотрудниками УМВД нарушений ей ничего не известно.

Из показания свидетеля Свидетель №15, зам. начальника Отдела централизованной бухгалтерии УФК по г.СПб (Санкт-Петербург), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 217-219), следует, что ее рабочее место находится в СПб по адресу: 

<

адрес>. Их отдел занимается учетом и отчетностью субъектов централизованного учета, одним из которых является МТУ Ространснадзора по СЗФО. Управление расположено по адресу: СПб, 

<

адрес>. Они работают и взаимодействуют между собой в программе 1С: Электронный бюджет, используя исключительно электронный документооборот и подписание документов ЭЦП.

В 2022-2023 в централизованную бухгалтерию УФК по СПб в программе 1С Электронный бюджет от главного бухгалтера УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора либо специалиста-эксперта Калининграда МТУ Ространснадзора по СЗФО поступали Отчеты о расходах подотчетных лиц с подтверждающими расходы по командировкам документами, в том числе сотрудника ФИО1. Отчеты о расходах поступают уже проверенные гл. бухгалтером и специалистом-экспертом, которые проверяют правильность их заполнения, соответствие расходов действующему законодательству, наличие документов о расходах. Достоверность сведений и подлинность документов они не проверяют. Если отчет заполнен верно, то они согласовывают и направляют его для согласования руководителю подразделения организации, а также руководителю ФЭС. После чего деньги переводятся на счет сотрудника. Когда командировочные расходы оплачиваются по системе авансирования, то по возвращении из командировки в 3-дневный срок сотрудник должен сдать отчет о расходах подотчетного лица по понесенных расходам.

Из показаний свидетеля Свидетель №16, главного специалиста-эксперта МТУ Ространснадзора по СЗФО (Калининград), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д.220-223), следует, что до реорганизации от 24.08.2023 организация называлась СЗ МУГАДН Ространснадзора. Ее рабочее место находится в Калининграде по адресу: 

<

адрес>. Руководство Управления находится в СПб. В Калининграде находится зам. начальника Управления. В ее обязанности входит: проверка отчетных документов у подотчетных лиц в части нахождения в командировках. 

Оплата командировочных расходов в основном осуществляется по системе авансирования. Но имело место, когда оплата понесенных затрат в командировке перечислялась сотруднику после возвращения из командировки, на основании написанного заявления о возмещении расходов, с приложением подтверждающих документов о понесенных расходах. Это могло произойти по различным причинам: по желанию сотрудника, по причине что сотрудник с опозданием направил документы в бухгалтерию, или они просто не успевали произвести расчет до командировки. Представленные документы проверяются, согласовываются с отделами и утверждаются руководителем, все документы подписываются ЭЦП в программе 1С Электронный бюджет. После чего отчет о расходах поступает в централизованную бухгалтерию для перечисления денег с расчетного счета МТУ на счет сотрудника. Проверку документов на подлинность она не осуществляла, поскольку это не входит в ее обязанности. Кроме того, они никогда не подвергали сомнению отчетные документы по командировкам, представленные сотрудниками.

ФИО11 ей знакома, работает в должности гос. инспектора МТУ в Вологде. Она проверяла предоставленные ФИО11 отчеты о расходах подотчетного лица после возвращения ее из командировок на предмет соответствия сроков командировки приказу, соответствие билетов, чеков, счетов Указу Президента № 813. После чего подписывала отчет своей ЭЦП и в программе 1 С Электронный бюджет направляла его на согласование в централизованную бухгалтерию и начальнику Управления. Также сотрудник должен направить оригиналы отчета и всех документов по командировке в ФЭО Управления почтой, которые хранятся в Управлении.

Свидетель ФИО1 М.А., старший гос. инспектор в МТУ (Вологда), и коллега подсудимой, суду показала, что с ФИО11 знакома с 2013, вместе работают. До августа 2023 организация называлась УГАН, переименована в МТУ в связи с реорганизацией. В ее должностные обязанности в ходит: контроль и надзор за деятельностью транспортных компаний от актов незаконного вмешательства (терактов), угрозы захвата, взрыва и т.п., рассмотрение административных материалов, составление протоколов и их направление в суд. Рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. Ранее находилось по адресу: 

<

адрес>. Ранее в организации работало 5 сотрудников: 3 инспектора - Свидетель №18, ФИО11 и она, и 2 специалиста по отправке документов. В настоящее время работают вдвоем на всю область: она и ФИО11. Свидетель №18 уволился. 

Работа заключается в следующем: выезды в командировки по области, за пределы области – для оказания помощи коллегам по Северо-Западу. В командировки ездят на основании служебного задания, затем издается приказ, начальник отдела дает распоряжение. Также проводятся внеплановые проверки по поручению Правительства, Президента. В течение недели объезжают много объектов инфраструктуры. Задание дается на 1 объект, а по факту проверяют несколько объектов. После возвращения из командировки составляют акты проверок. За 1 командировку может быть составлено несколько актов.

Ими проводятся следующие виды проверок: профилактический визит - проводится беседа с руководителем объекта, либо с начальником обеспечения транспортной безопасности. Постоянные рейды - нахождение инспектора в пункте контроля (например: ж/д вокзал в Череповце). Выездные обследования - обследование по внешней границе (например: субъект РЖД, объект ж/д вокзал на наличие камер, информации, присутствия подразделения транспортной безопасности). 

В Череповце находится несколько объектов проверки: ж/д вокзал, автовокзал, Северсталь, ж/д и а/д мосты, ж/д станция. Некоторые объекты расположены в удаленности, куда автобусы не ездят (например: мосты в 

<

адрес>). Расходы по городу на такси, метро, питание, кроме 100 рублей суточных, не возмещались. В СПб ездили на примерку формы, добирались ж/д транспортом. 1 объект может проверяться неоднократно. Добираются до места любым видом транспорта. 

До 2020 и с 2024 оплачиваются все виды транспорта, кроме такси. Ранее они предоставляли чеки на оплату такси и частных маршруток. В 2022, после пандемии и перехода на систему Казначейства, бухгалтерия просила предоставлять подтверждающие документы в виде ж/д билетов. После возвращения из командировки составляли авансовый отчет, который направляли в ФЭО г.СПб либо г.Калининград по эл. почте, с приложением билетов, после чего им на карту переводили деньги. 

Положения о командировках в организации не было. Оно появилось только в 2024 после ВУД, однако до настоящего времени она с ним не ознакомлена. В настоящее время представителем потерпевшего Потерпевший №1 им для командировок по области предоставляется служебная машина. Ранее в УГАН и МТУ такой машины не было. В настоящее время количество командировок уменьшилось.

О сдаче ФИО11 ж/д билетов обратно ей ничего не известно. Знает, что ФИО11 также ездила в Москву для участия в судебном заседании. 

Возмещение за проезд путем приобретения, предоставления и возврата билетов была и в других подразделениях Северо-Запада. Билеты сдавали и ездили другими видами транспорта, с целью покрытия затрат на командировку и все равно оставались в убытке. Однако, служебная проверка проведена только в отношении 3 сотрудников МТУ по Вологодской области. УФК по СПб направили информацию о сданных билетах в МТУ. Бухгалтерию и приложении сданных билетов не уведомляли. Не помнит сообщали ли руководству или бухгалтерии о перерасходе денег. 

Свидетель Свидетель №18 бывший коллега подсудимой (Вологда), суду показал, что ранее в период с 2010 до сентября 2024 работал главным гос. инспектором в УГАН НОТБ, которое в 2023 было переименовано в МТУ Ростехнадзора по СЗФО. В его обязанности входило: надзор и контроль за обеспечением безопасности авиационной, воздушных перевозок, гражданской авиации, транспортной безопасности, защиты от терактов, плюс контроль за перевозками грузов, автомобильно-пассажирскими, пассажирско-железнодорожными, безопасность речного и морского судоходства, контроль за деятельностью портов и портового оборудования, контрольно-навигационного оборудования, за состоянием дорог и ж/д полотна. Головная организация находится в СПб, в Вологде - отделы. Планерки проводились по ВКС. В УГАН Вологды работало 3 инспектора и 2 специалиста.

Работа предусматривала выезды в командировки по 5-7 раз в месяц, на срок до 30 суток, плановые и внеплановые. В 2020 после пандемии, ФЗ-336 был введен мораторий на контрольно-надзорную деятельность, остались только внеплановые проверки. Он с ФИО11 и ФИО1 ездили в командировки, совместные и раздельные. Проводились постоянные рейды, когда ходишь по объекту и фиксируешь нарушения на видеорегистратор (например: вокзал). Выездные обследования проводятся в отношении объекта транспортной инфраструктуры без взаимодействия с проверяемым лицом, проводится осмотр по внешним признакам на наличие нарушений, что также фиксируется на видеорегистратор (например: мост, аэропорт). Наблюдение, когда на объекте сверяешь договор об охране есть, а фактически охраны нет. Также составляли и рассматривали административные материалы. 

Командировочные расходы оплачивались исходя из фактических затрат. По итогам командировки составляли авансовый отчет, к которому прилагали акт о проведенных мероприятиях и билеты на проезд. Билеты на метро и общественный транспорт по городу не оплачивались. Со слов бухгалтерии, не было Положения о командировках. По устному указанию бухгалтерии СПб, фамилию сотрудника не знает, для оплаты проезда необходимо было добираться ж/д транспортом и предоставлять документы, которые подходят для отчёта, и это требование Казначейства. В то время как автобусы и поезда едут с остановками, а такси везет до определенного адреса.

В Череповце проверялись следующие объекты: ж/д вокзал, автовокзал, автоколонны, в пригороде - Трансавтотур, мосты, заводы Фосагро, Северсталь, у которых есть ж/д транспорт, погрузка и разгрузка опасных грузов, внутренний речной транспорт, порты, междугородние перевозки, куда добирались на такси. Таким образом, гос. инспектора самостоятельно своими силами и средствами решали вопросы как добраться до объектов проверки, в том числе на частных такси. В Череповец ездили без ночевки, возвращались поздно ночью. Во время 1 командировки могли обследовать несколько объектов, по каждому из которых составлялся отдельный акт.

В 2022-2024 НПА о порядке выезда в командировки и предоставления отчетных документов в Управлении не было, руководствовались устными указаниями. О наличии Положения о командировании от 30.08.2024 ему ничего не известно, поскольку в августе 2024 он был в отпуске, после чего уволился по предложению Потерпевший №1. После его увольнения, в МТУ стал выделяться служебный транспорт, которого ранее в УГАН не было.

Как Дружинина добиралась до мест командировок он не знает. После ВУД узнал, что она предоставлял ж/д, а фактически добиралась иными видами транспорта. Проводилась служебная проверка. Во все командировки она ездила, что подтверждается видеозаписями. По результатам служебной проверки всем были объявлены замечания и выговоры. Также было установлено, что таким же образом поступали сотрудники других управлений в других регионах, в том числе вышестоящее руководство - Огарь, которая была и.о. начальника Управления в СПб. 

Гос. инспектора с сотрудниками бухгалтерии, ФЭО не знакомы и влияния на них не имеют, поскольку те находятся в других городах. Авансовые отчеты отправлялись в эл. виде. Считает, что руководство МТУ и сотрудники бухгалтерии знали, что для оплаты сдаются документы, которые возвращались, поскольку другим способом возместить расходы на командировки, например на такси, бензин на личный транспорт, было невозможно. Ранее до 2022 к оплате принимались справки и товарные чеки от водителей частных такси. Считает, что на оплату предоставлялись действительные, а не ложные документы, поскольку расходы на проезд были понесены. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, начальника Череповецкого автовокзала МУП Автоколонна 1456 ( Череповец), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 77-81), следует, что Череповецкий автовокзал расположен в Череповце по адресу: 

<

адрес>. Там же располагается ее рабочее место.

Периодически в отношении их предприятия проводятся проверки со стороны Ространснадзора, с предварительным уведомлением либо без такового. Проводили проверочные мероприятия на автовокзале и уведомляли о результатах Автоколонну, которая находится по адресу: 

<

адрес>. При поступлении зам. директора по безопасности информации о предстоящих проверках ее ставили об этом в известность. Также ее ставили в известность о выявлении нарушений и замечаний.

Сотрудники Ространснадзора Свидетель №18, ФИО1 и ФИО11 ей знакомы.. последние проводили проверки автовокзала. О фактам составления актов проверок без выезда на место ей не известно. Такого никогда не было. 

По актам проверок от 24.01.2023, 30.05.2023, 25.07.2023 пояснить ничего не может, поскольку акты она не получает и прошло очень много времени. Камеры видеонаблюдения на автовокзале есть, но видеозаписи хранятся не более полугода.

Свидетель Свидетель №4, менеджер по персоналу в ООО ПТБ «Лидер» (Череповец, по ВКС) суду показал, что подсудимую ФИО11 знает как представителя проверяющего органа. Он работает в организации в сентября 2024, рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>, на территории ж/д вокзала. Организация занимается обеспечением транспортной безопасности на ж/д вокзале Череповец-1.

По событиям от 2022 пояснить не может, поскольку еще не работал. В 2024 ФИО11 вместе с ФИО1 неоднократно приезжали с проверками – постоянными рейдами работы его и личного состава, даты проверок не помнит. Проверки были внезапные, заранее не предупреждали. Предъявляли предписание, проверяли количество работников, опрашивали на знание документов. По результатам проверки составлялся акт, с которыми знакомились он и дежурный по вокзалу, и в них расписывались. Копию акта себе не оставлял. За выявленные нарушения к организации либо к нему лично предъявлялись штрафные санкции. 

На чем ФИО11 приезжала не знает. Акты без проведения проверок, либо задним числом никогда не подписывал. Обычно ФИО11 приезжала на проверку 1 раз в 1-2 месяца. Свидетель №18 к ним с проверками никогда не приезжал. 

Подтвердил показания на следствии от 25.11.2024 (том 4 л.д. 82-86), из которых следует, что на дату допроса сотрудники Ространснадзора с проверками приезжали дважды, первый раз в конце сентября 2024 мужчина и женщина, второй раз 20.11.2024 гос. инспектора ФИО1 и ФИО11. По результатам проверки составляли протокол осмотра, нарушений не выявили, и акт постоянного рейда. Он делал себе копии указанных документов. Свидетель №18 не знает. Следователем ему были предъявлены акты за 2022-2023, по которым он пояснить ничего не может, поскольку тогда не работал.

После оглашения показаний, дополнил, что после данного допроса сотрудники Ространснадзора приезжали в проверками еще неоднократно. При проверках участвовал начальник ж/д вокзала, как заказчик услуг.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, начальника Череповецкого железнодорожного вокзала (Череповец), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 87-89), следует, что его рабочее место расположено в Череповце по адресу: 

<

адрес>. 

Сотрудники Ространснадзора проводили проверочные мероприятия на ж/д вокзале в отношении сотрудников транспортной безопасности ( ООО ПТБ Лидер). Для составления документов поднимались к нему в кабинет, где уведомляли его о проверке, предъявляли для ознакомления решение о проведении проверки. В составленных документах он не расписывался и копии не получал. Куда высылались копии актов не знает. Проверки проводились без предварительного уведомления. Когда было уведомление, то приезжали не с проверкой а с профилактической беседой. 

С сотрудниками Ространснадзора Свидетель №18, ФИО1 и ФИО11 знаком. Последние приезжали с проверками. О фактах фальсификации проведения проверок ему не известно, за время работы он с таким не сталкивался.

По актам проверок от 08.11.2022 (два акта), 24.01.2023, 25.07.2023 (два акта), 21.11.2023, 20.02.2024 пояснить ничего не может, т.к. прошло много времени. Копий актов не получал. Система видеонаблюдения на вокзале есть, но видеозаписи хранятся не более 30 суток.

Свидетель Свидетель №11, водитель у ИП ФИО8 (Вологда), суду показал, что подсудимую ФИО11 знает как представителя Ространснадзора.

Он работает водителем с 2022. Работает водителем по маршрутам: Вологда-Череповец и обратно, Вологда-Сокол и обратно, а также берет заказы Вологда-Москва. Работает на автобусах Мерседес Спринтер с госномерами Е 539 ОО/35, либо К 586 АС/35.

В 2022 ФИО11 вместе с Свидетель №18 неоднократно приезжали в Череповец на автовокзал, где осматривали автобусы на предмет нарушений, документы, тех. Исправность. После чего составляли протокол осмотра, в котором он расписывался. Даты проверок не помнит. Нарушений у него не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, генерального директора ООО «ПТБ ПМ» (Череповец), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 189-192), следует, что организация находится в Череповце по адресу: 

<

адрес>. Осуществляет деятельность в области транспортной безопасности на речном и морском транспорте. Организацию очень часто посещали сотрудники Ространснадзора, которые проводили профилактические беседы. В ходе бесед разъяснялось действующее законодательство, оказывалась методическая помощь. В течение 2022-2023 они посещали организацию многократно, даты не помнит, поскольку прошло много времени, у себя их визиты не фиксировала. В ходе бесед сотрудники Росттранснадзора составляли свои документы, какие она не знает. в ходе каждого визита был мужчина в форме, которого звали Свидетель №18. Вместе с ним были 1-2 девушки. Сотрудники предъявляли свои служебные удостоверения.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, менеджера по персоналу ООО «МТБ» (Череповец), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 193-196), следует, что фактически она и.о. начальника транспортной безопасности. Периодически ее, как сотрудника, ответственного за транспортную безопасность на ж/д вокзале Череповца, проверяли сотрудники Ространснадзора. По результатам проверки составляли акт, в котором она расписывалась. В актах были отражены нарушения, после чего в общество приходил штраф за выявленные нарушения.

21.11.2023 она работала по адресу: Череповец, 

<

адрес>. К ней прибыли сотрудники Ространснадзора, которые проверяли работу на объекте. Сотрудниками Ространснадзора Свидетель №17 и ФИО11 был составлен акт постоянного рейда, нарушений не выявлено. В предъявленном ей на обозрение акте от 21.11.2023 имеется ее подпись. Дополнила, что она предполагает, что сотрудники Ространснадзора приезжали на проверку на автомобильном транспорте, заходили в здание вокзала со стороны автомобильной стоянки. Не видела, чтобы инспектора ездили в Череповец на поезде.

Из показаний свидетеля Свидетель №14, водителя автобуса МУП «Автоколонна № 1456» (Череповец), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 4 л.д. 197-200), следует, что ездит по междугородним маршрутам из Череповца в Вологду, ФИО14, Белозерск и др., осуществляет заказные перевозки. В 2022 работал на автобусе марки Вольво, госномер №. Ездил от автовокзала Череповца по адресу: 

<

адрес>.

02.06.2022 стоял на вышеуказанном автобусе на автовокзале. К нему подошли девушка и мужчина, представились сотрудниками Ространснадзора, предъявили удостоверения. Проверили документы и осмотрели автобус. В ходе проверки были замечания к камерам и средствам связи в автобусе. Проверяли его около 20-30 минут. После чего составили акт, в котором расписались девушка и он.

В предъявленной ему копии акта от 02.06.2022 имеется его подпись, подтверждает указанные в нем замечания. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом начальника ОЭБ и ПК УМВД от 27.08.2024 об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления по ст.159 ч.3 УК РФ(т.1 л.д.7);

- копией приказа № от 20.08.2013 о назначении ФИО11 на государственную должность государственной гражданской службы специалиста 3 разряда отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда) на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет основного работника ФИО9 (т.1 л.д. 11);

- копией срочного служебного контракта № от 20.08.2013 между представителем нанимателя в лице врио начальника Управления государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Северо-Западному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО2 и ФИО11 (т.1 л.д. 12-14);

- копией приказа №/п от 03.10.2013 о назначении ФИО11 на должность федеральной государственной гражданской службы государственным инспектором в отделе надзора за обеспечением транспортной безопасности и освобождении ее от должности специалиста 3 разряда отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (т.1 л.д.15);

- копией служебного контракта № от 03.10.2013 между представителем нанимателя в лице начальника Управления государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Северо-Западному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО3 и ФИО11 (т.1 л.д.16-18);

- копией должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности, утв. 15.09.2021 (т.1 л.д.19-41);

- копией приказа № от 24.08.2023 о назначении ФИО11 на должность государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда) с 24.08.2023 и освобождении от ранее занимаемой должности государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда), с расторжением служебного контракта от 03.10.2013 № и заключением нового служебного контракта на неопределенный срок (т.1 л.д. 42);

- копией служебного контракта № между представителем нанимателя в лице и.о. начальника Межрегионального территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по СЗФО ФИО7 и ФИО11 (т.1 л.д. 43-35);

- копией должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Северо-Западному федеральному округу, утв. 24.08.2023 (т.1 л.д. 46-70);

- копией приказа № от 20.03.2024 о проведении служебной проверки в отношении ФИО11 назначена комиссия в составе: председателя комиссии Свидетель №9, членов комиссии: Свидетель №6, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №8 (т.1 л.д.71-72);

- заключением комиссии по результатам служебной проверки от 15.05.2024, по результатам которой комиссией предложено государственного инспектора отдела надзора за обеспечением транспортной безопасности (г. Вологда) МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 за ненадлежащее исполнение гражданским служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей привлечь к дисциплинарной ответственности, по факту предоставления билетов на сумму 7 482, 20 рублей (т.1 л.д. 73-79);

- копией приказа № от 15.05.2024 о привлечении ФИО11 к дисциплинарной ответственности с назначением дисциплинарного взыскания в виде замечания (т.1 л.д.80);

- копией пояснения ФИО11 в ходе проведения служебной проверки от 08.05.2024 о том, что добиралась до Череповца посредством услуг легкового такси (т.1 л.д.81-82);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 21.11.2023, проведенного в том числе государственным инспектором ОНОТБ МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 на ж/д вокзале на станции Череповец-1 по адресу: 

<

адрес> отношении ООО «МТБ» (т.1 л.д.83-84);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024, проведенного в том числе государственным инспектором ОНОТБ МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 на ж/д вокзале на станции Череповец-1 по адресу: 

<

адрес> отношении АО «ФПК» (т.1 л.д.85-86);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024, проведённого в том числе государственным инспектором ОНОТБ МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 на ж/д вокзале на станции Череповец-11 по адресу: 

<

адрес> отношении АО «ФПК» (т.1 л.д. 87-88);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024 на ж/д вокзале на станции Череповец-11 по адресу: 

<

адрес> отношении АО «ФПК» (т.1 л.д. 89-90);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024 на ж/д вокзале на станции Череповец-11 по адресу: 

<

адрес> отношении АО «ФПК» (т.1 л.д. 91-92);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024 на ж/д вокзале на станции Череповец-11 по адресу: 

<

адрес> отношении АО «ФПК» (т.1 л.д.93-94);

- копией акта постоянного рейда № (Р) от 20.02.2024 на ж/д вокзале на станции Череповец - 1 по адресу: 

<

адрес> отношении ООО «МТБ» (т.1 л.д.95-96);

- копиями документов: рапортов, приказов, отчетов о командировках ФИО11 за период с 01.01.2020 по 01.08.2024, а именно:

копией приказа № от 26.04.2022 О внесении изменений в приказ УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора от 18.04.2022 №-к «О направлении работников в командировку», 

копией заявления от государственного инспектора отдела ОНОТБ (г. Вологда) ФИО11 на имя начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3 от 27.04.2022 о возмещении денег, связанных с командировочными расходами на суму 200 рублей, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 27.04.2022 на сумму 5 035, 00 рублей, 

копией электронного билета № на имя ФИО11 на 22.04.2022 на сумму 2 197 рублей, 

копией кассового чека № от 19.04.2022 на вышеуказанную сумму, 

копией электронного билета № на имя ФИО11 на 22.04.2022 на сумму 2 638 рублей, 

копией кассового чека № от 19.04.2022 на вышеуказанную сумму, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 18.04.2022 (т.1 л.д.102-116);

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ (г. Вологда) ФИО11 на имя начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3 от 03.06.2022 об удержании из зарплаты остатка денег по командировочным расходам на сумму 308 рублей, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 03.06.2022 на сумму 5 107 рублей, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 27.05.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 27.05.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 23.05.2022 (т.1 л.д.117-131);

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ (г. Вологда) ФИО11 на имя начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО3 от 14.06.2022 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 14.06.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 02.06.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 06.06.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 01.06.2022 (т.1 л.д.132-145), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя врио начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО4 от 20.07.2022 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 20.07.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 15.07.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 14.07.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.07.2022 (т.1 л.д.146-160), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 10.08.2022 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 10.08.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 05.08.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 03.08.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 25.07.2022 (т.1 л.д.161-175), 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 30.09.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 27.09.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11,

копией кассового чека № от 27.09.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 26.09.2022 (т.1 л.д.176-187), 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 07.10.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 03.10.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 03.10.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 03.10.2022 (т.1 л.д.188-199), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 09.11.2022 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 09.11.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 31.10.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 31.10.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку №-к от 27.10.2022 (т.1 л.д.200-214), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 11.11.2022 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 11.11.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 01.11.2022, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 01.11.2022, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 27.10.2022 (т.1 л.д.215-229), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 25.01.2023 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 25.01.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 23.01.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 23.01.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.01.2023 (т.1 л.д.230-244), 

копией заявления от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 22.02.2023 о возмещении командировочных расходов, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 22.02.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 17.02.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 17.02.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 14.02.2023 (т.1 л.д.245-254, т.2 л.д.1-5), 

копией заявления государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 10.04.2023 о возмещении командировочных расходов, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 29.03.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 03.04.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 21.03.2023 (т.2 л.д.6-11), 

копией заявления государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя и.о. начальника УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора ФИО5 от 31.05.2023 об удержании из зарплаты остатка денег по командировочным расходам, 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 31.05.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 15.05.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 15.05.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 12.05.2023 (т.2 л.д.12-27), 

копией Отчета № о расходах подотчетного лица от 27.07.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 24.07.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 24.07.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от 20.07.2023 (т.2 л.д.27-38), 

копией заявления на возмещение денежных средств от государственного инспектора отдела НОТБ МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 на имя начальника МТУ Ространснадзора ФИО7 от 22.11.2023 о возмещении расходов по командировке, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 20.11.2023, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 20.11.2023, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 13.11.2023 (т.2 л.д.39-44), 

копией заявления на выдачу денег от государственного инспектора ОНОТБ ФИО11 на имя начальника МТУ Ространснадзора ФИО7 от 16.02.2023 о выдаче аванса на расходы по командировке, 

копией электронного билета № на имя ФИО11, 

копией кассового чека № от 19.02.2024, 

копией маршрутной квитанции № от 20.02.2024, 

копией кассового чека к билету № от 19.02.2024, 

копией приказа (распоряжения) о направлении работников в командировку № от 13.02.2024 

копией заявления ФИО11 от 21.02.2023 о возмещении расходов по командировке (т.2 л.д.45-51);

- заявлением Потерпевший №1 от 19.09.2024 по факту хищения денежных средств государственным инспектором ОНОТБ МТУ Ространснадзора по СЗФО ФИО11 в размере 96 833, 30 рублей (т.2 л.д.71);

- копией Приказа МТУ Ространснадзора по СЗФО № от 30.08.2024 Об утверждении Положения о служебных командировках (том 2 л.д. 101)

- ответом АО «Федеральная пассажирская компания (ФПК)» от 06.12.2024 на запрос следователя, о приобретенных на имя ФИО11 проездных билетах и возвратах билетов за период 2022-2024, с указанием дат и сумм возврата денег за возвращенные ж/д билеты (т.1 л.д.129-140);

- протоколом осмотра документов от 15.12.2024 – ответа АО «ФПК» с информацией по оформленным проездным билетам на имя ФИО11 за период с 01.01.2020 по 29.08.2024, согласно которому установлено, что 

19.04.2022 оформлены проездные билеты № и № на 22.04.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 638 рублей и 2 197 рублей, после чего в этот же день оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 2 635,70 рублей и 2 194,70 рублей;

27.05.2022 оформлены проездные билеты № и № на 02.06.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 722 рубля и 2 238 рублей, после чего в этот же день 27.05.2022 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 2 719,70 рублей и 2 382,70 рублей;

02.06.2022 оформлены билеты № и № на 10.06.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 3 176 рублей и 2 766 рублей, после чего 02.06.2022 и 06.06.2022 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 3 173,70 рублей и 2 763,70 рублей;

14.07.2022 и 15.07.2022 оформлены билеты № и № на 18.07.2022 и 17.07.2022 по маршрутам Санкт-Петербург – Вологда и Вологда – Санкт Петербург на суммы 5 679 рублей и 5 671 рублей, после чего 14.07.2022 и 15.07.2022 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 5 676,70 рублей и 5 668,70 рублей;

03.08.2022 и 05.08.2022 оформлены билеты № и № на 08.08.2022 по маршрутам Санкт-Петербург – Вологда и Вологда – Санкт-Петербург на суммы 5 307 рублей и 5 477 рублей, после чего 03.08.2022 и 05.08.2022 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 5 304,70 рублей и 5 474,70 рублей;

27.09.2022 оформлены билеты № и № на 29.09.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 914 рублей и 2 764 рубля, после чего в этот же день 27.09.2022 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 2 911,70 рублей и 2 761,70 рублей;

03.10.2022 оформлены билеты № и № на 06.10.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2930 рублей и 2 226 рублей, после чего в этот же день 03.10.2022 оформлены возвраты билетов, суммы возврата 2 927,60 рублей и 2 223,60 рублей;

31.10.2022 оформлены проездные билеты № и № на 08.11.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 930 рублей и 2 173 рубля, после чего в этот же день 31.10.2022 оформлены возвраты, суммы возвратов 2 927,60 рублей и 2 170,60 рублей;

01.11.2022 оформлены проездные билеты № и № на 10.11.2022 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 661 рубль и 2 415 рублей, после чего в этот же день оформлены возвраты, суммы возвратов 2 658,60 рублей и 2 412,60 рублей;

23.01.2023 оформле6ны проездные билеты № и № на 24.01.2023 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 3 284,10 рублей и 2 757,10 рублей, после чего в этот же день 23.01.2023 оформлены возвраты, суммы возвратов 3 281,50 рублей и 2 754,50 рублей;

17.02.2023 оформлены билеты № и № на 21.02.2023 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 784,80 рублей и 2 257,80 рублей, после чего в этот же день 17.02.2023 оформлены возвраты указанных билетов, суммы возвратов 2 782,20 рублей и 2 255,20 рублей;

29.03.2023 и 03.04.2023 оформлены билеты № и № по маршрутам Вологда-Москва и Москва-Вологда на суммы 3 920,10 рублей и 5 195,90 рублей, после чего 29.03.2023 и 03.04.2023 оформлены возвраты, суммы возвратов 3 917,50 рублей и 5 193,30 рублей;

15.05.2023 оформлены билеты № и № на 30.05.2023 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 559,2 рублей и 2 128,9 рублей, в этот же день 15.05.2023 оформлен возврат на суммы 2 556,6 рублей и на 2 126,30 рублей;

24.07.2023 оформлены билеты № и № на 25.07.2023 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 979,60 рублей и 2 452,60 рублей, после чего в этот же день оформлены возвраты, суммы возвратов 2 977 рублей и 2 450 рублей;

20.11.2023 оформлены билеты № и № на 21.11.2023 по маршрутам Вологда-Череповец и Череповец-Вологда на суммы 2 829,2 рублей и 2 302,2 рублей, после чего в этот же день 20.11.2023 оформлен возврат указанных билетов, суммы возвратов 2 826,60 рублей и 2 299,60 рублей;

19.02.2024 оформлен билет № на 20.02.2024 по маршруту Вологда-Череповец на сумму 2 350,80 рублей, после чего в этот же день 19.02.2024 оформлен возврат, сумма возврата 2 347,90 рублей (т.1 л.д. 141-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.10.2024 с фототаблицей к нему – с участием ФИО11 кабинета № по адресу: 

<

адрес>, где находится рабочее место ФИО11, компьютер с интрефейсом Сервис управления командировками (т.2 л.д.175-182);

- копиями отчетов о расходах подотчетного лица от 10.04.2023, 04.12.2023, 06.03.2024 (т.1 л.д. 185-204);

- протоколом осмотра документов от 14.10.2024 – копий отчетов о расходах подотчетного лица от 10.04.2023, 04.12.2023, 06.03.2024 (т.2 л.д.205-211);

- протоколом осмотра документов от 29.10.2024: копий приказов о назначении ФИО11 на должности, служебных контрактов и должностного регламента, а также копии заключения комиссии по результатам служебной проверки от 15.05.2024, копий актов постоянных рейдов за период 2024, характеристики и справки на ФИО11 (т.2 л.д.220-234);

- ответом АО ФПК от 02.12.2024 на запрос следователя, о приобретенных на имя ФИО11 ж/д билетах, тарифах на проезд в пассажирском поезде в купейном и плацкартном вагонах по маршрутам Вологда-Череповец и обратно, Вологда СПб и обратно за период 2022-2024 (том 2 л.д. 240-243), 

- протоколом осмотра документов от 04.11.2024 – документов в отношении ФИО11, предоставленных МТУ Ространснадзора по СЗФО в качестве ответа на запрос исх. № от 29.08.2024, а именно: копий приказов о направлении в командировки, заявлений ФИО11 о возмещении затрат на командировки либо удержании остатков, авансовых отчетов о расходах подотчетного лица, с приложением к ним копий электронных ж/д билетов и кассовых чеков к билетам по маршрутам туда- обратно за период 2022-2024 (т.3 л.д.1-23); 

- ответом АО «Дирекция по организации автобусных перевозок» от 12.11.2024 на запрос следователя, согласно которому в автоматической системе управления автовокзалом отсутствуют сведения о приобретении билетов на автобусные маршруты межрегионального сообщения на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ №. Дополнительно сообщают, что для приобретения билета на автобус муниципальных и межмуниципальных маршрутов внутри региона предъявление документа, удостоверяющего личность, не требуется, хранение персональных данных не осуществляется. 

Стоимость проезда между конечными остановками по маршруту 730 «Вологда-Череповец» в период 01.03.2022-31.12.2022 составляла 471,00 рубль, в период 01.01.2023-30.11.2023 составляла 525,00 рублей, в период 01.12.2023-01.03.2024 составляла 577,00 рублей. Стоимость проезда между конечными остановками по маршруту 1555 «Вологда — Санкт-Петербург» в период 01.03.2022-01.06.2023 составляла 1 200,00 рублей, в период 02.06.2023-30.06.2023 составляла 1 600,00 рублей, в период 01.07.2023-06.11.2023 составляла 2 100,00 рублей, в период 07.11.2023-28.12.2023 составляла 3 000,00 рублей, в период 31.12.2023-05.01.2024 составляла 2 100,00 рублей, в период 07.01.2024-08.01.2024 составляла 3 000,00 рублей, в период 09.01.2024-14.01.2024 составляла 1 800,00 рублей, в период 15.01.2024-01.03.2024 составляла 1 500,00 рублей (т.3 л.д.50);

- копиями документов, представленными МТУ Ространснадзора по СЗФО, а именно решений о проведении проф. визитов в форме проф. бесед, уведомлений, отчетов по ним, актов постоянных рейдов, актов выездных обследований, протоколов осмотра за период 2022-2024 в г.Череповце за подписью ФИО11, копии судебной повестки в Бассманный районный суд г.Москвы на 07.04.2023 (том 3 л.д. 52-250, том 4 л.д. 1-18),

- протокол осмотра документов от 28.11.2024 – копий вышеперечисленных документов в отношении ФИО11: решения Ространснадзора о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 11.04.2022, уведомления о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 11.04.2022, отчета о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 03.06.2022, актов постоянного рейда от 02.06.2022, 10.06.2022, 10.11.2022, 21.11.2023, 20.02.2024, отчетов о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 10.06.2022, служебной записки от 05.06.2022, списка сотрудников на пошив форменной одежды, актов выездного обследования от 29.09.2022, 06.10.2022, 08.11.2022, 10.11.2022, 24.01.2023, 30.05.2023, 25.07.2023, акта внеплановой выездной проверки от 31.01.2023, протоколов осмотра от 24.01.2023, 30.05.2023, 25.07.2023, отчета 07-43-06/253 (ПВ) о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 21.02.2023, отчета 07-43-06/901 (ПВ) о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 30.05.2023, отчета 07-43-06/900 (ПВ) о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 30.05.2023, судебной повестки на 07.04.2023, отчета 07-43-06/1441 (ПВ) о проведении профилактического визита в форме профилактической беседы от 25.07.2023 (т.4 л.д.19-50);

- копий приказа Ространснадзора от 24.04.2023 О реорганизации территориальных органов Федеральной службы в сфере транспорта и создания МТУ Ространснадзора по СЗФО (том 4 л.д. 152-153),

- копий постановления Бассманного районного суда г.Москвы от 07.04.2023 по делу об административном правонарушении в отношении ОАО РЖД по ст.11.15.1 ч.3 КоАП РФ, с участием гос. инспектора ФИО11 (том 4 л.д. 215-230),

- сведениями, предоставленными ПАО Сбербанк по запросу следователя, а именно банковской выпиской о движении денежных средств по счету ФИО11, где имеются сведения о приобретении и возврату денег за ж/д билеты, а также переводов авансов на командировочные расходы (т.4 л.д.238-260);

- протоколом осмотра документов от 07.02.2025 – банковской выписки ПАО «Сбербанк» по счету ФИО11 за период с 01.04.2022 по 01.04.2024 (т.5 л.д.1-10);

- копиями чеков по операциям Сбербанк-онлайн от 22.05.2024 на сумму 5 131, 40 рублей, от 22.05.20224 на сумму 2 350, 80 рублей, от 28.05.2024 на сумму 200 рублей, назначение платежа: возврат денежных средств получатель - МТУ Ространснадзора по СЗФО (том 5 л.д. 80-82),

- копий реестра представленных в Отчетах о расходах подотчетных лиц в служебной командировке ж/д билетов, имеющих статус возвращенных, где помимо ФИО11 указаны и иные лица, в том числе Свидетель №18, ФИО1, и другие (том 5 л.д. 170),

- справкой зам. начальника отдела ФО Свидетель №10 от 08.04.2025 о том, что задолженность по командировочным расходам на сумму 7 682, 30 рублей, выявленная Централизованной бухгалтерией по СПб, возвращена Дружиной полностью (том 8),

- копией чека по операции Сбербанк-онлайн от 22.04.2025 на сумму 89 151, 10 рублей, назначение платежа - возврат денежных средств, получатель - МТУ Ространснадзора по СЗФО (том 8), и всеми материалами дела в их совокупности.

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, которые являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора. 

Подсудимая ФИО11 вину не признала, при этом факт приобретения, возврата и последующего предъявления к возмещению ранее сданных билетов не отрицает, мотивируя тем, что хищения денег не совершала, допустила дисциплинарный проступок и нарушение финансовой дисциплины, за что по результатам служебной проверки была привлечена к дисциплинарной ответственности. В командировки ездила, полученные деньги тратила на командировочные расходы, в связи с чем имела право на возмещение расходов на проезд.

К показаниям ФИО11, отрицающей умысел на хищение денег и обман сотрудников бухгалтерии, суд относится критически. Ее доводы в данной части опровергаются письменными материалами дела, согласно которым в бухгалтерию Ространснадзора ФИО11 были предъявлены авансовые отчеты за командировки с приложением к ним подложных документов в виде ж/д билетов, которые ранее уже были возвращены в РЖД и которыми по факту подсудимая не пользовалась.

Доводы подсудимой, что она понесла расходы на проезд, приобретая другие билеты либо пользуясь иными видами транспорта, не опровергают предъявленного ей обвинения, поскольку всю ответственность за достоверность предоставленных в бухгалтерию сведений несет сотрудник организации.

Доводы защиты о том, что подсудимая имела право на возмещение расходов на проезд даже без предъявления билетов, не основаны на законе, поскольку бухгалтерия не оплачивает расходы на проезд по собственной инициативе, а делает это только по заявлению и авансовому отчету сотрудника с приложением подтверждающих проезд документов, либо справок РЖД о минимальной стоимости плацкартного билета за конкретную дату. Вместе с тем, ФИО11 были приложены подложные документы, которыми она по факту не пользовалась, и деньги за которые ей были возвращены на банковскую карту.

Аргументы защиты о том, что органами следствия не установлен точный размер ущерба являются несостоятельными, поскольку ущербом является вся сумма полученных ФИО11 по подложным билетам денежных средств и понесенные ею расходы на проезд иными видами транспорта вычету не подлежат, поскольку изначально не были подтверждены документально в установленном порядке. В данном случае проведение по делу бухгалтерской экспертизы не требуются, перерасчет судом также не производится.

Вопреки доводам защиты, отсутствие в организации на инкриминируемый ФИО11 период времени с апреля 2022 по март 2024 внутреннего нормативно-правового акта в виде в виде Положения о порядке командирования не освобождает ФИО11 от уголовной ответственности за содеянное. В данном случае бухгалтерией Ространснадзора применяются положения Указа Президента № 813 от 18.07.2005 О порядке и условиях командирования федеральных государственных служащих, и Постановления Правительства РФ № 729 от 02.10.2002 О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками.

Позиция подсудимой о том, что о данной схеме получения возмещения за проезд знало руководство УГАН ( МТУ) в СПб и сотрудники других регионов также пользовались указанной схемой, не освобождают ее от уголовной ответственности за содеянное. Кроме того, суд не вправе давать правовую оценку действиям иных лиц, которые не привлекаются к уголовной ответственности в рамках настоящего уголовного дела.

Привлечение ФИО11 к дисциплинарной ответственности в рамках проведения служебных проверок также не освобождает ее от уголовной ответственности за содеянное, поскольку там она понесла ответственность за нарушение законодательства о гос. службе. 

Действия подсудимой ФИО11 суд переквалифицирует со ст.159 ч.3 УК РФ на ст.159 ч.1 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При этом суд исключает из обвинения признак - путем злоупотребления доверием, как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. 

В предъявленном ФИО11 обвинении данный признак не описан, только указано, что злоупотребление доверием выразилось в использовании доверительных отношений, обусловленных ее служебным положением, с сотрудниками УГАН НОТБ СЗФО Ространснадзора, а с 24.08.2023 с сотрудниками МТУ Ространснадзора по СЗФО.

Судом установлено, что подсудимая ФИО11 лично с начальником ФЭО- главным бухгалтером Свидетель №1 и специалистом-экспертом Свидетель №16 была не знакома, последние находились в других городах - Санкт-Петербурге и Калининграде, доверительных отношений между ними не было, авансовые отчеты с приложенными к ним ж/д билетами подсудимая направляла путем электронного документооборота. 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №16 следует, что сотрудники ФЭО и централизованной бухгалтерии проверяли только правильность оформления авансовых отчетов и на достоверность сведений приложенные билеты не проверяли. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 также показал, что гос.инспектор ФИО11 никак не могла повлиять на сотрудников бухгалтерии.

Также суд исключает из объема обвинения квалифицирующий признак - с использованием служебного положения, как излишне вмененный и также не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

В предъявленном органами следствия обвинении использование ФИО11 своего служебного положения фактически не описано.

При совершении хищения денег за проезд ФИО11, будучи госслужащим и должностным лицом УГАН, а позднее МТУ, свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции не использовала. Указанными организационно-распорядительными функциями она обладала только в отношении подконтрольных и поднадзорных организаций при проведении в отношении них проверок. Согласно должностного регламента, административно-хозяйственными функциями подсудимая не обладала.

Обман как способ совершения хищения со стороны ФИО11 выразился в том, что подсудимая для получения возмещения за командировочные расходы на проезд предоставляла в бухгалтерию ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к авансовым отчетам электронные ж/д билеты, которые возвратила в РЖД сразу после их приобретения, после чего получила на банковскую карту возврат денег, чем ввела сотрудников бухгалтерии в заблуждение.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для переквалификации действий ФИО11 на ст.330 УК РФ, а также оснований для оправдания подсудимой по ст.159 УК РФ суд не усматривает. Малозначительности в действиях ФИО11, с учетом длительности инкриминируемого ей периода противоправной деятельности и общего размера причиненного ущерба, суд также не усматривает.

Вместе с тем, в стадии судебного разбирательства от руководства МТУ Ространснадзора по СЗФО поступило ходатайство о переквалификации действий ФИО11 со ст.159 ч.3 УК РФ на ст.159 ч.1 УК РФ и прекращении уголовного дела за примирением сторон, мотивируя тем, что ФИО11 полностью возместила ущерб, принесла извинения, иных претензий к ней не имеют и не желают привлекать к уголовной ответственности, продолжает работать и характеризуется положительно (том 8).

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в суде указанное ходатайство поддержал по изложенным в нем основаниям.

Подсудимая ФИО11 согласна на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию. Признание подсудимым своей вины для этого не требуется.

Суд, выслушав мнение участников процесса, исследовав письменные материалы уголовного дела, считает, что заявленное руководством МТУ Ространснадзора по СЗФО ходатайство является обоснованным и подлежит удовлетворению, а уголовное дело в отношении ФИО11, с учетом переквалификации судом ее действий на ст.159 ч.1 УК РФ, подлежит прекращению на основании ст.ст.76 УК РФ, 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимая ФИО11 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, материальный ущерб возмещен организации добровольно в полном объеме, также принесены извинения, чем заглажен причиненный преступлением вред. Подсудимая характеризуется исключительно с положительной стороны. 

В связи с чем, суд приходит к выводу, что стороны примирились. 

По гражданскому иску.

В ходе следствия прокурором г.Володы Крафтом в интересах МТУ Ространснадзора по СЗФО был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 96 833 рубля 30 коп. (том 4 л.д. 202-204 ).

В ходе следствия и судебного разбирательства данный ущерб подсудимой ФИО11 был возмещен в добровольном порядке в полном объеме, что подтверждается документально (том 8).

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в суде пояснил, что иных претензий к подсудимой нет.

При таких обстоятельствах, производство по иску прокурора подлежит прекращению, на основании ст.44 ч.5 УПК РФ, в связи с возмещением ущерба.

По аресту на имущество.

В ходе следствия постановлением Вологодского городского суда от 03.02.2025 (материал №) разрешено органам следствия наложение ареста на имущество ФИО11, а именно: на денежные средства в пределах суммы 96 833, 30 рублей, находящиеся на расчетном счёте № на имя ФИО11, открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк (том 4 л.д. 211). 

Протокол наложения ареста на имущество от 06.02.2025 (том 4 л.д. 212-215 ).

Срок наложения ареста на имущество подсудимого действует до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу.

Поскольку в настоящее время ущерб возмещен в полном объеме, то имеются основания для снятия ареста на имущество, на основании ст.115 ч.9 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ, путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 25, 256, 271 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело в отношении ФИО11 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.1 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшим, на основании ст.76 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Прекратить производство по гражданскому иску прокурора г.Вологды Крафта А.В. в интересах МТУ Ространснадора по СЗФО о возмещении материального ущерба на сумму 96 833 рубля 30 коп., на основании ст.44 ч.5 УПК РФ.

Снять арест на денежные средства в пределах суммы 96 833, 30 рублей, находящиеся на расчетном счёте № на имя ФИО11, открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО Сбербанк, ранее наложенный постановлением Вологодского городского суда от 03.02.2025 (материал №) (т.4 л.д. 211, 212-215).

Судьба вещественных доказательств разрешена отдельным постановлением.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья И.Н.Ворочалкова